

SŁOWO

WILNO, Środa 29 października 1930 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Zamkowa 2; Ad. Mickiewicza 4, otwarta od godz. 9 do 4. Telefon: Redakcji 17.82. Administracji 228.

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80250. W sprzedaży det. cena pojedynczego numeru 20 gr.

Oplata pocztowa niszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów nie zamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Łaszuk.
BIENIAKONIE — Bufet Kolejowy.
BRASŁAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DAUBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKSZTY — Bufet Kolejowy.
GLEBOKIE — ul. Zamkowa, — W. Włodzimierow.
GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
HOKODZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
IWIEŃCIE — Sklep Tytoniowy S. Zwierzyński.
KLECK — Sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13 — S. Mateski.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEZ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jazwiskiego.
NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego.
N. SWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółdz. Naucz.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
ST. ONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 12.
ST. LECIE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. SWIECIANY — ul. Rynek 9 — N. Tarasiejski.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczevska.
WARSZAWA — T-wo Księg. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetryowy jednosłupowy na stronie 2-ej i 3 gr. 40. Za tekstem 15 groszy. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 groszy.

O wyrobieniu u gospodarczym społeczeństwa

Według obiegających pogłosek ministerstwo oświaty, oceniając znaczenie wiedzy ekonomicznej w życiu społeczeństwa i rozwoju państwa, zamierza wprowadzić do programu szkół wyższych, średnich i powszechnych godziny poświęcone wiedzy gospodarczej. W tym celu ministerstwo opracuje obecnie program i zakres wykładać przystosowanych do poziomu wykształcenia uczniów oraz organizuje specjalne kursy dokształcające naukę gospodarczych dla nauczycieli szkół średnich i powszechnych.

Z największym uznaniem witamy inicjatywę tego rodzaju, wyrażając jednocześnie żal z powodu jej opóźnienia i straconych bezpowrotnie lat ubiegłych. Gdzie — gdzie, ale w Polsce, w rozwinięciu się wszystkich wydarzeń, zawsze wyrażająca zaznaczała się konsekwencja braku w społeczeństwie wyrobienia gospodarczego. Konstytucja 17-go marca odegrała rolę impresaria, demonstrującego w cyrku sejmowym ludzi pozbawionych nie tylko wyrobienia, ale w ogóle zmysłu gospodarczego. I nie tylko w sejmie, — w każdym urzędzie, w każdej instytucji ignorancja gospodarcza powodowała dla Polski olbrzymie, nieobliczalne straty. Tem więcej wygra państwo, im prędzej nastąpi przekształcenie nie dotychczasowego, podważającego jego prestige na zewnątrz a siłę wewnątrz, stanu. Dlatego też wyrażamy żal, że inicjatywa ministerstwa wyznań i oświecenia publicznego dopiero teraz dojrzała.

W swoim czasie, rozważając wyniki podjętej przez redakcję „Słowa” ankiety, musieliśmy stwierdzić, że sprawy gospodarcze społeczeństwa wileńskie interesuje się stosunkowo mało, natomiast wszyscy mają coś do powiedzenia tak o polityce w ogóle jak kierunku politycznym tego lub innego pisma. Analogiczne wyniki dałaby każda w ogóle ankieta, gdzieby tylko była zainicjowana, ponieważ społeczeństwo polskie nie posiada zrozumienia roli pierwiastku gospodarczego w polityce państwowej i narodowej. Po kilku latach każdy bezstronny obserwator życia polskiego musiałby przyjąć do tego przekonania, że rzeczywiście stosunek naszego społeczeństwa do tej lub innej polityki uwarunkowany jest nie świadomością konsekwencji gospodarczych lecz bezkrytycznym afektem, względnie afektem poddyktowanym egoistycznymi pobudkami do tej lub innej doktryny, a nawet często do hasła partyjnego. Pisałem wówczas, że szczytnym się nam przydało zdołać byczymy socjalni, które wysuwają nas na czoło innych państw o bardziej rozbudowanym aparacie gospodarczym i bardziej sprawnym — wzbraniamy się natomiast wejść w straty spowodowane temi zdobyczami, że, dążąc do obdarowania każdego farnala, nalepiącego odezwy komunistyczne na słupach telegraficznych, taką ilością ziemi by mógł on prowadzić bezstrasznie życie, nie wahamy się przed łamaniem i gwałceniem prawa własności, niepomni upadku produkcji a wzrostu nieufności zagranicy, — że własną bezczynnością, urozmaiconą babraniem się w szmatach partyjnych, powodujemy ingerencję czynników państwowych, która siłą rzeczy przeistacza się w etatyzm. Polski etatyzm jest dzieckiem polskiego społeczeństwa, a nie czynników rządowych. Dotąd jest mile widziany w ogrodzie niewyrobienia go gospodarstwa, gdzie nie mniej przyjemnie chwile spędzają bliźnięta siamscy — reforma rolna polska i polskie świadczona socjalne.

Po przewrocie majowym rząd szukał wyjścia z narzuconego przez Sejm szablono — endecja z uporem godnym innej sprawy starała się zatarasować

to wyjście. Lekceważyliśmy sobie rolę tego odłamu agospodarczego. Tem większą mogła mieć endecja wpływ dezorientujący na społeczeństwo, im mniej wyrobienia gospodarczego miało to społeczeństwo.

Rozumiemy dobrze, że długi szereg lat minie, nim w społeczeństwie polskim dojrzeje do wystąpienia warstwy uzbudowanej nie w czele na tłum obliczone słowa mityngowe, lecz w świadomości skutków gospodarczych poszczególnych doktryn. — Tem bardziej ważne jest, by inicjatywa ministerstwa oświaty zrealizowana była w jak najkrótszym czasie.

H — ski.

Z za kordonów

WALENNIUS PRZENIESIONY DO REZERWY.

HELSINGFORS. (PAT). Były szef sztabu głównego gen. Walennius został przeniesiony do rezerwy.

NOWY SZEF SZTABU W FINLANDJI

HELSINGFORS. (PAT). W dniu 28 bm. objął urządowanie nowomianowany szef sztabu głównego były dowódca I dywizji piechoty gen. mjr. Oesch.

ROKOWANIA ESTONSKO - LITWSKIE O TRAKTAT HANDLOWY.

TALLIN. (PAT). W najbliższym czasie rozpoczyna się pertraktacje estońsko - litewskie w sprawie zawarcia traktatu handlowego. Poseł litewski w Tallinie p. Szumauskas odwiedził w dniu 28 bm. w związku z tą sprawą ministra spraw zagranicznych Lattika.

UCHWAŁY ZJAZDU NARODOWCÓW

KOWNO. (PAT). Jak głosi uchwała ostatniego zjazdu narodowców, zjazd całkowicie aprobuje politykę zagraniczną rządu, wyrażając jednocześnie zadowolenie z powodu zachowania dotychczasowej linii politycznej w sprawie Wilna. Poza tym zjazd proponuje rządowi zająć mocne stanowisko w sprawie kłajpedzkiej bez żadnych ustępstw, godzących w suwerenność Litwy.

W sprawie polityki wewnętrznej zjazd proponuje rządowi wydanie nowej ordynacji wyborczej do Sejmu i do ustawy o oberalności prezydenta. Zjazd aprobuje politykę centralnego komitetu narodowców, który odrzuca współpracę z partiami opozycyjnymi i proponuje w możliwie krótkim czasie przeprowadzenie wyborów do samorządów, zwracając uwagę na to, że ścisła współpraca partii narodowców ułatwi pracę rządowi na forum Ligi Narodów.

SKAZANIE POLSKICH MARYNARZY.

KOWNO. (PAT). Na wyjazdowej sesji szawelskiego sądu okręgowego była rozpatrywana sprawa polskich marynarzy, zatrzymanych na wodach terytorialnych Litwy na statku „Westa”. Mar ynarzy oskarżono o przemyt. Sąd skazał 5 marynarzy na 6 miesięcy więzienia każdego, łącznie z karą pieniężną, w wysokości 200 litów.

B. POSEŁ ZERBE SKAZANY NA 6 MIESIĘCY WIEZIENIA.

ŁÓDŹ. (PAT). Wczoraj w sądzie powiatowym w Łodzi odbyła się rozprawa przeciwko byłemu posłowi Zerbecowi, oskarżonemu o usunięcie siłą z sali rady miejskiej agentów policji podczas zjazdu komunistycznej partii pracy. W godzinach wieczornych sąd ogłosił wyrok, mocą którego Emil Zerbec uznany został winnym dopuszczenia się gwałtu wobec przedstawicieli policji, uniemożliwiającego im spełnienie obowiązków i skazany na 6 miesięcy więzienia. Obrona zapowiedziała wniesienie apelacji.

CZOŁOWY KANDYDAT STR. CHŁ. W NOWOGRODKU DEFAUDANTEM

WARSZAWA. 28. 10. (tel. wł. „Słowa”). Z polecenia prokuratora Sądu Okręgowego w Nowogrodzie aresztowany został człowiek kandydat stronnictwa Chłopskiego w okręgu Nowogrodzie — Słomim Kowalewski. Kowalewski był prezesem Ochotniczej Straży Ogólniej i na tem stanowisku popełnił defraudację. Aresztowany Kowalewski przewieziony został do Nieświeża.

Otwarcie sesji parlamentu angielskiego

Program polityki Mac Donalda

LONDYN. (PAT). W dniu 28 bm. odczytano na otwarciu sesji parlamentu orędzie królewskie, które zapowiada zamiar króla osobistego dokonania otwarcia przyszłej konferencji w sprawie Indji. Orędzie wskazuje dalej, iż stosunki z państwami zagranicznymi pozostaną w dalszym ciągu przyjaźne. Król wyraża przekonanie iż dojdzie niebawem do zawarcia konwencji w sprawie powszechnego rozbrojenia.

Dalej król wyraża żywe zaniepokojenie z powodu wielkiego wzrostu bezrobocia. Wspomniawszy o zgubnym wpływie, jaki wywiera kryzys światowy na przemysł angielski i na eksport, orędzie zaznacza, że rząd poczyni wszelkie wysiłki w celu zapewnienia rozwoju handlu i przemysłu brytyjskiego. Przedstawione zostaną wnioski w sprawie zapewnienia w szerokim zakresie pracy dla bezrobotnych, wzmoczenia pracy na roli i zorganizowania się producentów dla celów sprzedaży własnych produktów.

Orędzie proponuje natychmiastowe powołanie komisji ankietowej dla sprawy ubezpieczenia przeciwko bezrobociu oraz dla rozpatrzenia nadzuty w tej dziedzinie. W razie potrzeby zostanie przedstawiony odpowiedni projekt ustawy. Tymczasem zatwierdzony zostanie nowy kredyt na fundusz bezrobocia. Przed zjony zostanie projekt reformy wyborczej. Przewiduje się projekt dotyczący zmiany ustawy fabrycznej. Wreszcie przewidziana jest ratyfikacja konwencji waszyngtońskiej w sprawie godzin pracy, konwencji w sprawie bezpieczeństwa na morzu i t.p.

Wiec protestacyjny Żydów w Londynie

LONDYN. (PAT). W poniedziałek wieczorem w teatrze Pavillon White Chapel odbył się wiec protestacyjny Żydów przy udziale około 4 tys. osób. Przewodniczył prezes wszechświatowej egzekutywy sjonistycznej Weizman, Prezydent Jewish Agency Sokolow, zagajając obrady, podkreślił międzynarodowy charakter deklaracji Balfoura i zaznaczył, że protest nie jest skierowany przeciwko Wielkiej Brytanji, lecz tylko przeciw obecnemu rządowi, usiłującemu nadać odmienne znaczenie historycznemu dokumentowi.

Z kolei przemawiał prezes Weizman, który atakował administrację palestyńską, twierdząc, że przeszkadza ona tylko, nie czyniąc nic dobrego ani Żydom, ani Arabom. Deklaracja Balfoura — mówił Weizman — jest zobowiązaniem wobec Żydów całego świata. W końcu Weizman zaznaczył, że rząd Labour Party będzie odpowiedzialny o ile znowu w Palestynie nie zacznie krew. Uchwalono jednomyślnie rezolucję protestacyjną.

Mussolini o rewizji traktatów

RZYM. (PAT). W pałacu Weneckim odbyło się zebranie dyrektorów federacji prowincjonalnych faszystowskich, w czasie którego wygłosił przemówienie Mussolini. Mussolini przypomniał przemówienia, które wygłosił w maju w Florencji i Medjolanie. Przemówienia te były komentowane jako zapowiedź wojny.

W całym świecie toczy się dziś walka pro lub kontra faszyzmu. Jest rzeczą fatalną, że taki stan wojny moralnej trwa i wzrasta. Obok jednej tej wojny moralnej u granic naszych toczą się szybkie przygotowania wojny rzeczywistej.

Ci, którym zdarto maskę, starali się raz jeszcze przedstawić Włochy jako jedyne niebezpieczeństwo dla pokoju Europy, jedyne naród wilków pomiędzy spokojnymi jagniętami. Jest to pusta zabawa, Italia faszystowska będzie się zbroić, bo zbroją się wszyscy, rozbroi się, jeżeli wszyscy się rozbroją. Powtarzam, że dopóki będą istniały armaty, słowa o rozbrojeniu będą niezmierznie piękne, lecz puste. Jest rzeczą jasną, że zbroim się materialnie i duchowo, aby się bronić, nie zaś aby atakować. Włochy faszystowskie nie wystąpią nigdy z inicjatywą wojny. Nawet nasza polityka rewizji traktatów, która nie datuje się od wczoraj, lecz rozpatrywana już była w czerwcu 1928 daży w kier unku uniknięcia wojny, pragnie dla ludzkości olbrzymiej oszczędności, o jedną wojnę mniej. Rewizja traktatów pokojowych leży nie tylko w interesie Włoch, ale w interesie Europy i całego świata. Nie jest to rzecz absurdalna, ani niemożliwa do zrealizowania, ponieważ sam pakt Ligi Narodów przewiduje możliwość rewizji. Absurdalna jest natomiast pretensja do unieruchomienia traktatów. Kto gwałci pakt Ligi Narodów? Ci, którzy w Genewie stworzyli i chcą utrzymać na wieczność dwie kategorie państw: zbrojne i bezbrojne.

Ósma rocznica marszu na Rzym

RZYM. (PAT). Z okazji 8-jej rocznicy marszu na Rzym około 10 tys. in walidów wojennych zgłosiło się do ochotniczej milicji bezpieczeństwa narodowego.

Po zwycięstwie rewolucjonistów w Brazylii

ROZWIĄZANIE KONGRESU I AMNESTJA.

RIO DE JANEIRO. (PAT). — Prowizoryczna junta wydała odezwę, w której zapowiada jako konsekwencję zwycięstwa rewolucji rozwiązanie kongresu i ogłoszenie amnestji. Odpowiednie zarządzenia wydane będą po przybyciu do stolicy prezydenta Vargasa. Poza tem do wszystkich oddziałów wysłany zostanie rozkaz przerwania kroków nieprzyjacielskich. W zakończeniu odezwa głosi, iż junta zapewniła porządek, należyty wymiar sprawiedliwości, poszanowanie traktatów oraz jedność narodową.

Afera szpiegowska w Rumunii

BUKARESZT. (PAT). Z pośród ogólnej liczby 150 osób, podejrzanych o uprawianie akcji szpiegowskiej, zatrzymano w areszcie 60 osób. Prawdo podobnie oddanych będzie do dyspozycji władz sądowych 37 osób. Około 10 cudzoziemców będzie wydalonych z kraju. W chwili obecnej przesłuchiwanie są pozostali aresztowani. Inż. Metha zeznał, że był przewodniczącym organizacji szpiegowskiej.

Kwapiński skazany na rok więzienia

SOSNOWIEC. PAT. Rozprawa przeciwko byłemu posłowi Piotrowi Chałupce vel Janowi Kwapińskiemu, zakończyła się około godz. 2 w nocy. Sąd ogłosił wyrok, skazujący Kwapińskiego na jeden rok twierdzy, oraz zapłacenie wszelkich kosztów, związanych z rozprawą. Na poczet tej kary zaliczono Kwapińskiemu tymczasowy areszt od 4-go października do dnia ogłoszenia wyroku. Na wniosek prokuratora Sąd utrzymał dotychczasowy środek zapobiegawczy, t. j. areszt. Obrona zapowiedziała zgłoszenie apelacji.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

Król Jerzy osobiście otworzył sesję parlamentu

LONDYN. PAT. Po raz pierwszy od czasu swej choroby król Jerzy w towarzystwie królowej udał się w karozy z pałacu Buckingham do parlamentu na uroczyste otwarcie parlamentu. Wzdłuż ulic, któremi przejeżdżał król, stały szpalery wojska. Łoże parlamentu były przepelnione doborową publicznością. Obecni byli wszyscy premierzy dominijów.

ECHA PROCESU „MYŚLI NIEPODLEGŁEJ”

„Gazeta Warszawska” contra płk. Jagrym Maleszewski.

WARSZAWA. 28. 10. (tel. wł. „Słowa”). W dniu 28go bm. odbyła się w Sądzie Grodzkim 11-go rewiru w Warszawie sprawa głównego komendanta policji płk Jagrym Maleszewskiego oskarżonego przez wydawcę i redaktorów Gazety Warszawskiej o zniesławienie. Pełnomocnik wydawcy Gazety Warszawskiej oskarżał płk. Maleszewskiego o to, że zeznając w charakterze świadka w procesie Myśli Niepodległościowej miał zdeptać egzemplarz Gazety Warszawskiej, oraz użyć pod adresem pisma słowa „Jadacy”.

Na rozprawie odczytanej w pierwszym terminie dla powołania świadków pełnomocnik oskarżycieli rzekł się części oskarżenia, dotyczącej depantia egzemplarza Gaz. Warszawskiej oświadczając, iż redakcja została wprowadzona w błąd przez reportera, którego zwolniono za to z posady.

Po przesłuchaniu świadków którzy zgodnie stwierdzili, że nie słyszeli aby pułkownik Maleszewski powiedział słowo, stanowiące podstawę oskarżenia sąd wydał wyrok uniewinniający.

OTWARCIE RUCHU NA NOWYCH LINIACH KOLEJOWYCH.

WARSZAWA. (PAT). Po ostatniej inspekcji nowobudującej się linii kolejowej Górny Śląsk — Gdynia, którą przeprowadził p. minister komunikacji Kuehn, zostały ustalone terminy otwarcia tymczasowego ruchu na poszczególnych odcinkach tej magistrali, a mianowicie: na odcinku Herby Nowe-Zduńska Wola. Ustalono termin 8 listopada, na odcinku Bydgoszcz — Gdynia — termin 9 listopada. Dnia 7 listopada p. minister komunikacji Kuehn w towarzystwie zaproszonych gości i przedstawicieli prasy wyjedzie specjalnym pociągiem na uroczystości związane z otwarciem tymczasowego ruchu na tych odcinkach. Powrót p. ministra Kuehna do Warszawy nastąpi w dniu 10 listopada rb.

NAGRODA ZA WYKRYCIE BOMBISTÓW.

KATOWICE. (PAT). Z Bytomia donoszą, że za wykrycie sprawców zamachu bombowego na dr. Stieckera i dr. Wilbelma, którym nieznani sprawcy przesłali w dniu 14 października pakiety z materiałem wybuchowym — o czym już w swym czasie donosił m.v. — prezydent wyznaczył nagrodę w wysokości 10000 marek.

SENSACYJNY PROCES WE LWOWIE

LWÓW. (PAT). Prasa donosi z Przemyśla, że w dniu 27 bm. rozpoczęła się przed tamtejszym wojskowym sądem okręgowym — rozprawa przeciwko kpt. Czesławowi Wawroszowi, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa Kpt. Wawrosz 14 października r. ub. we wsi Myczków, powiatu Lisko strzelił z rewolweru do dzierżawcy majątku Tadeusza Jakóbskiego, który trafił w brzuch, zmarł po przewiezieniu go do szpitala w Przemyśle. Rozprawa potrwa 3 dni. W dniu 27 bm. przesłuchano oskarżonego oraz kilku świadków.

REJENTALNE STWIERDZENIE PODPISÓW NA LIŚCIE KOMUNISTÓW.

WARSZAWA. 28. X. (tel. wł. „Słowa”). Dowiadujemy się, że pod zatwierdzoną w dniu 27-go bm. w Warszawie listą Jedności Chłopsko - Robotniczej figurowało 1600 podpisów wyborców przyciem około 200 było stwierdzonych rejentalnie.

Na froncie wyborczym

ZATWIERDZENIE LIST W OKRĘGU ŚWIECIANSKIM.

ŚWIECIANY. 28. 10. (tel. własny „Słowa”). Okręgowa komisja wyborcza nr. 64 na posiedzeniu dzisiejszem po rozpatrzeniu zgłoszonych list kandydatów zatwierdziła następujące:

Listę nr. 1 BBWR (Tadeusz Hołowko, Stanisław Mackiewicz, Witold Kwinto).

Listę Ukraińsko - Białoruskiego Bloku Wyborczego.

Listę Narodową.

Listę Centralnego Zw. Białoruskich Kult. - Oświat. Organizacji.

Listę Białoruskich Niezależnych Radykałów.

Listę Bloku Obrony Praw Narodu Żydowskiego.

Listę Bloku Lewicy socjalistycznej (Bund i NSPP).

Listę Niezależnego Stron. Chłop.

Listę Świeciańskich Chłopów Szapela.

Komisja unieważniła dwie listy Zjednoczenia Polsko - Białoruskiego i Poalej Sjonu oraz odczytała uchwałę do jutra w sprawie listy Centrolewu i Kresowej Jedności Ludowej (Pietkiewicz) wobec konieczności zbadań autentyczności podpisów.

LIST PASTERSKI METROPOLITY DYONIZEGO.

WARSZAWA. 28. X. (tel. wł. „Słowa”). Jak się dowiadujemy prawdziwie podobnie w dniu 29 bm. ukaże się list pasterski głowy Cerkwi prawosławnej w Polsce metropolity Dyonizego, omawiający sprawę wyborów.

ARESZTOWANIE AGITATORA CENTROLEWU.

JASŁO. (PAT). W dniu 27 bm. aresztowany został za wywrotową agitację kandydat listy Centrolewu na okręg 46 Stanisław Bucko z Dobrucowej. Aresztowanego oddano do dyspozycji prokuratora w Jasle.

PŁOCZY PŁOSZAJCZAK.

POZNAN. (PAT). Były poseł Piasa, obecny kandydat na senatora, Płoszajczak, z listy Związku Obrony Praw i Wolności Ludu, został aresztowany w dniu 27 bm. pod zarzutem zniewolenia i sprzeniewierzenia.

ZATWIERDZENIE LIST WYBORCZYCH.

NOWY SĄCZ. (PAT). Komisja wyborcza okręgu nr. 44 w dniu 27 bm. zatwierdziła listy: nr. 1 BBWR. nr 6 Poalej Sjon, nr. 14 Narodowy Blok Żydowski — natomiast odrzuciła listę nr. 7 Związku Obrony Praw i Wolności Ludu oraz listę nr. 4 Katolickiego Bloku Ludowego. Unieważnienie nastąpiło z powodu niewłaściwego wystawienia i fałszywych podpisów.

KRAKÓW. (PAT). Okręgowa komisja Wyborcza nr. 14 Kraków - Miasto zatwierdziła wszystkie listy, zgłoszone do Sejmu, z wyjątkiem listy nr. 18 Ogólno Narodowego Żydowskiego Bloku Gospodarczego.

WARSZAWA. 28. X. (tel. wł. „Słowa”). Okręgowa komisja wyborcza nr. 11 Łowcz - Kutno skreśliła z listy kandydatów zgłoszonej przez Centrolew b. posła Andrzeja Czapskiego z powodu nieważności deklaracji b. posła Czapskiego który przebywa w więzieniu.

JASŁO. (PAT.) Komisja okręgowa nr. 46 z 11 list zgłoszonych, zatwierdziła 5 list, a mianowicie — BBWR, Związek Obrony Praw i Wolności Ludu, Sjonistyczną, Związek Chłopski (Stypińskiego) i Bloku Katolicko-Ludowego.

LWÓW. (PAT). Okręgowa Komisja wyborcza nr. 50 Lwów - miasto na odbytem w dniu 28 bm. posiedzeniu zatwierdziła wszystkie zgłoszone okręgowe listy kandydatów do Sejmu z wyjątkiem jednej, a mianowicie listy partji republikańskiej.

PRACOWNICY MIEJSKY W WILNIE ZA BBWR.

W dniu 27 października rb. odbyło się walne nadzwyczajne zebranie stowarzyszenia pracowników miejskich w Wilnie, na którym większością głosów zapadła uchwała przystąpienia do akcji wyborczej łącznie z BBWR.

WIEC REZERWISTÓW W SMORGONIACH.

Dnia 19 bm. odbył się z racji 10-lecia zawieszenia broni wielki wiec w Smorgoniu, przy udziale 3.000 ludzi. Po wiecu odbyło się zebranie rezerwistów i b. wojskowych w składzie przeszło 100 osób, które na wniosek inż. Leskiewicza uchwaliły wysłać jednomyślnie depeszę do Marszałka z racji usiłowanego na niego zamachu.

Ratyfikacja traktatu londyńskiego

LONDYN. (PAT). W obecności ministrów Mac Donalda, Hendersona, i Alexandra, premierów Kanady, Australji, Nowej Zelandji, Związku południowo-afrykańskiego i Nowej Ziemi, ambasadorowie Stanów Zjednoczonych Japonji złożyli dziś w południe w Foreign Office instrumenty ratyfikacyjne traktatu morskiego. Instrumenty ratyfikacyjne Imperjum Brytyjskiego przedłożone zostały jednocześnie.

LONDYN. (PAT). Mac Donald w adresie rozpowszechnionym za pomocą radja z okazji ratyfikacji traktatu morskiego mówi m. innemi:

Miniejszy drugi słup wiorstowy na długiej drodze w kierunku pokoju i bezpieczeństwa. Francja i Włochy nie uczestniczą jeszcze w traktacie, dotyczącym ograniczenia zbrojeń morskich. Istnieje jednak nadzieja, że rokowania pomiędzy temi państwami doprowadzą niebawem do pomyślnego wyniku. Musi być znaleziony jakikolwiek środek usunięcia trudności, gdyż nie do pomyślenia jest ostateczne niepowodzenie.

W sprawie rewizji planu Younga

OBRADY NAD WNIOSEM HITLEROWCÓW I KOMUNISTÓW.
BERLIN. (PAT). W dniu 29 bm. zbiera się komisja spraw zagranicznych Reichstagu celem przedyskutowania wniosku, zgłoszonego przez hitlerowców, niemiecko - narodowych i komunistów w sprawie rewizji planu Younga. W obradach komisji wezmą udział ministrowie Curtius i Dietrich. W związku z posiedzeniem komisji ministrowie stojący na czele resortów, zainteresowanych w sprawie polityki zagranicznej i reparacyjnej, zbiorą się na poufną naradę w urzędzie spraw zagranicznych.

Treviranus w Prusach Wschodnich

BERLIN. (PAT). W związku z obradami gabinetu Rzeszy ad program pomocy wschodniej min. Treviranus, jako komisarz rządowy do spraw programu wschodniego, wyjechał do Prus Wschodnich celem zbadania warunków i możliwości wykonania zarządzeń, dotyczących pomocy.

Filantrop amerykański u ambasadorstwa Chłapowskich

PARYŻ. (PAT). — Ambasadorstwo Chłapowskich podejmowali śniadaniem znanego filantropa amerykańskiego Williama Cromwella, stojącego na czele potężnej organizacji, zasilać zakłady dla niewidomych książkami i drukami wszelkiego rodzaju, ułożonymi w-g metody Barilla. Działalność Williama Cromwella rozciąga się również na Polskę, dokąd wysłał on drukowaną jego kosztem w Paryżu gazetę dla niewidomych w języku polskim i gdzie ma zamiar w najbliższym czasie założyć specjalną drukarnię, która obsługiwać będzie istniejące w Polsce zakłady dla niewidomych. Przed śniadaniem ambasador Chłapowski wręczył Williamowi Cromwellowi krzyż komandorski orderu Odrodzenia Polski, nadany przez rząd polski za zasługi, położone przez niego w dziedzinie kształcenia niewidomych. Pan Raverat, sekretarz generalny wspomianej organizacji został udekorowany krzyżem oficerskim. Pan William Cromwell, głęboko wzruszony, dziękował ambasadorowi Chłapowskiemu, zapewniając go o swym przywiązaniu do Polski i gotowości przyczynienia się w miarę możliwości do jej rozkwitu i potęgi.

Katastrofalne rozmiary ulew w Turcji

STAMBUL. PAT. Według ostatnich wiadomości, spowodowana przez gwałtowną ulewę powódź w Smyrnie i okolicach, nabrała charakteru katastrofalnego. Zawałto się kilkadziesiąt domów i z pod gruzów wydobyto dotychczas zgórą 70 trupów. Około 1500 osób jest bez dachu nad głową. W mieście daje się odczuwać brak wody do picia. Całe miasto pogrążone jest w ciemnościach. Brakuje również chleba.

Śledztwo w sprawie katastrofy R. 101

LONDYN. PAT. W dniu 28 b. m. rano rozpoczęło się śledztwo w sprawie przyczyn katastrofy sterowca R. 101. Śledztwo potrwa prawdopodobnie około dwóch tygodni.

Zuchwały napad bandytów

MARSYLJA. PAT. Na drodze w okolicach Marsylii zamaskowani bandyci zaatakowali samochód Credit Lyonnais, wiozący pieniądze i po wybiściu szyby strzelali rewolwerowymi, zabrali 50 tysięcy franków i zbiegli.

HERBATA „RUSSIA“

Specjalnie dla znawców smakoszy!
ZNAHA FABRYKA CZEKOLADY I KAKAO

Kestma

POLECA SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI SWĄ
HERBATĘ „RUSSIA“

odznaczającą się delikatnym smakiem i przyjemnym aromatem, przyczem jest bardzo oszczędną w użyciu, gdyż doskonale naciaga.

NIECO O STYLACH W ARCHITEKTURZE



XXXII. Gotyk niemiecki. Do Niemiec do 1450 r.; gotyk późny, przeładowany dekoracyjnością z zaniedbaniem konstrukcji, z znacznym od początku XIII w., nietylko jako system konstrukcyjny, lecz raczej tylko jako motyw dekoracyjny, którymi ozdabiano budowle romańskie, przez co wytworzył się specjalnie w Niemczech t. zw. styl przejściowy (1200 — 1250), stosujący na szkielecie romańskim luki ostre i ozdoby gotyczne. System gotyki przenika dopiero po 1250 r. przez kraje nadreńskie, początkowo w postaci czysto francuskiej. Lecz odmienne warunki i tradycje krajów niemieckich w niedługim czasie wniosły tyle przekształceń i nowych pomysłów, że już w połowie XIV w. dojrzała odrębny gotyk niemiecki. Odrębność jego polega na odmiennym kształtowaniu planu kościołów, najczęściej trzynawowych, z dwiema, a często też tylko z jedną potężną wieżą na froncie; presbiterium oraz nawy poprzeczne zakończone były wielobocznie, jednak bez wieńca kaplic, tak typowych w katedrach francuskich. Dekoracja opiera się prawie wyłącznie na motywach architektonicznych (laskowaniach, plecionkach, sterczynach, kombinacjach luków), rzadziej zaś spotyka się rzeźba figuralna w portalach i zwieńczeniach, tak ulubiona we Francji. W przeciwnieństwie do wieńców francuskich, najczęstszymi zakończeniami poziomu, Niemcy wprowadzają w zwieńczeniu wież wysokie i smukłe helmy piramidalne z kamienia, traktowane ażurowo. Tendencja pionowości w bryłach i dekoracji występuje znacznie silniej, niż we Francji, zwłaszcza w kompozycji wnętrza. W Niemczech też rozpowszechnia się typ kościołów hallowych (o trzech nawach jednakowej wysokości, pokrytych wspólnym, stryminym dachem); typ ten pochodzi z Francji, lecz stosowany był on nader rzadko; tu zaś, zwłaszcza w północno-wschodnich Niemczech, w związku z użyciem cegły, utrudniającej stosowanie łuków rozporowych, staje się regułą w późnym gotyku. Północne kościoły ceglane tworzą też nowe zupełnie formy zdobnicze gotyku ceglano-ceglanego, opierające się na fasonach cegieł i jaskrawo-kolorowej glazurze.

I w Niemczech gotyk przeżywa trzy swe okresy rozwoju: wczesny gotyk, bezpośrednio zależny od Francji, odznaczający się prostotą i monumentalnością form, rozwija się od 1250 do 1350 r.; gotyk pełny, lub kwitnący, dekoracyjnie bogaty przy doskonałości konstrukcji, obejmuje czas od 1350

NIEDŹWIEDZIE W KRATERZE WULKAN NA ALASCIE, KTÓREGO KRATER WYPEŁNIONY JEST LODEM.

Do Nowego Jorku powrócił w tych dniach z wyprawy na Alaskę ks. Bernard R. Hubbard, dziekan wydziału geologicznego na uniwersytecie Jezuickim w Santa Clara, w Kalifornii. Ks. Hubbard, który zatrzymał się dłuższy czas w Nowym Jorku, aby opracować opis swej podróży po Alasce, w wywiadzie z przedstawicielami prasy nowojorskiej opowiedział nadzwyczaj ciekawe szczegóły o dwóch największych na świecie wulkanach, znajdujących się na Alasce, z których jeden nazywa się Aniakczak, a drugi Winiaminow. Krater ma w obwodzie 21 mil. ang., a Winiaminow 20. Ks. Hubbard, wraz z towarzyszami spędził dwa tygodnie w kraterze Aniakczak, przyczem natrafił na kilkanaście otworów, z których wydobywał się dym. Krater obfituje w liczne okazy fauny, zwłaszcza w zające i niedźwiedzie. Aby dostać się do krateru Winiaminowa, Hubbard i jego towarzysze musieli wspiąć się na wysokość 8.400 stóp. Kiedy znaleźli się na szczycie i spojrzeli w głąb krateru, zobaczyli, że wnętrze krateru wypełnione jest lodowcami. W środku płaszczyzny lodowej znajduje się otwór, z którego wydobywa się dym i popiół. Wulkan za chwilę działał. Pod wpływem gorącej obrzymia masa lodu pękała we wszystkich kierunkach. Jest to jedyny na świecie czynny obecnie wulkan, którego krater wypełniony jest lodem.

DOKUMENT NA DOBIE

Kilka lat temu pisał z północnego Kaukazu syn do matki, włościarki w Świeciańskim, że żyto u nas prędko (wygodnie, obficie) i radzi, by przyjechała do niego, a teraz tak się odzywa: (Homacz z rosyjskiego i zaznaczam, że obecnie rubel sowiecki wart 55 groszy):

„...pisz, jak się u was żyje, droga nasza staruszk. Może i ja jakkolwiek wrócę do domu, gdyż u nas bardzo trudno przeżyć. Ceny na produkty bardzo wysokie: funt masy 10 rubli, słoniny za jedną cenę nie można dostać. Pud białej maki 40 rubli, dziesięć jaj 3 rb. 50 kop., olej 6 rb. za funt, pud kartofli 12 rb. Porządny paltot 500 rb. kostium 250 rb., para białizny 25 rb., jednym słowem dalej nie sposób żyć, a otrzymuje miesięcznie 60 rb., pracuję bardzo ciężko jako tragarz w porcie. Co było, wszystko się rozoszło, jakgdys nigdy nie było — jed no odebrali, drugie sam sprzedawałem i wszystko przeżyłem. Zdrowie nie pozwala jeszcze ciężiej pracować i trzeba mekę znosić. Straciłem zdrowie na wojnie i w niewoli!...
Za zgodność A. Ch.

BRASŁAW

— Uroczysty obchód 10-lecia odparcia najazdu bolszewickiego. W dniu 19 października 1930 r. Brasław przeżył podniosłą chwilę uczczenia 10-letniej rocznicy odparcia najazdu bolszewickiego w roku 1920.

Uroczysty obchód przeszedł w żywiołową manifestację na cześć Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

O godz. 12 przed Kasyem Urzędniczym p. starosta brasławski przyjął raport miejscowych oddziałów przysposobienia wojskowego, straży ogniowej i organizacji zrzeszonych w Federacji Związków Obrońców Ojczyzny.

Po uroczystym raporcie, zebrani, przy dźwiękach orkiestr wojskowej i straży ognio wej, przeszli głównymi ulicami miasta do Domu Sportowego na Kolonij Urzędniczej, gdzie odbyła się uroczysta akademja z okazji dnia.

Przy wypełnionej szalenie dużej sali Domu Sportowego, uroczysta Akademja otwarta została odegraniem hymnu narodowego przez orkiestrę 19 baonu K.O.P. Następnie pan kpt. rez. Sła-Nowicki Roman, prezes zarządu powiatowego federacji Z.O.O., wygłosił plomienne przemówienie, w którym zobowiązał najważniejsze momenty wydarzeń dzisiejszych, wiążące wielkie dla Narodu momenty z osobą Marszałka.

W dalszym ciągu na całość akademji złożyły się: odczytanie ostatniego rozkazu Naczelnego Wodza po skonczonej wojnie — przez p. Bartla, koncert fortepianowy Poloniza a-dur Chłopina, wykonany przez p. Zarębę, piękna deklamacja „O komendancie“, wykonana przez p. porucznika Bujalskiego, oraz targający duszę każdego ze słuchaczy, przeżywania żołnierza, odczyt sekretarza zarządu powiatowego F. Z. O. O. p. ppor. rez. Karpinkskiego Aleksandra, na temat „Niepodległość i zwycięstwo w duszy żołnierza“.

Cały przebieg uroczystości nosił charakter wybitnie artystyczny, o wysokim poziomie nastrojowym. Na twarzach wielu ze zebranych publiczności znać było głębokie wzruszenie. W czasie akademji na estradzie stał biust Marszałka Józefa Piłsudskiego, przystrojony zielenią wśród pocztów sztandarowych miejscowych organizacji.

Zwycięstwo okrzyki, po brzezi wypełnione sali, na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta, Marszałka Józefa Piłsudskiego i Armji, dały odczuć potęgę przywiązania narodu do Ojczyzny i tych co do Jej Niepodległości i zwycięstwa przyczynili się.

PODOBRODZIE

— Przedwyborcze zebranie pracowników kolejowych. Dnia 21 października r. b. w Podobrodziu odbyło się zgromadzenie pracowników kolejowych ze stacji: Podobrodzie, Bezdany i Gieladnia, w którym to zgromadzeniu wzięło udział do 100 osób. Do prezydium zgromadzenia zaproszono zawiadowcę stacji Podobrodzie p. Kowalskiego Ludwika, na asesora: zawiadowcę odcinka drogowego p. Zygmunta Bujdęnskiego i zawiadowcę stacji Gieladnia p. Oniechowskiego Gabryela, burmistrza m. Podobrodzie p. K. Rożnowskiego i p. Litwinowicza oraz na sekretarza p. Franciszka Krppa, kierownika ruchu. Referat o ustroju parlamentarnym i o konieczności naprawy ustroju państwowego przez dokonanie zmiany konstytucji oraz o potrzebie poparcia B.B.W.R. wygłosił burmistrz miasta Podobrodzia p. Kajetan Rożnowski. Poczem po wygłoszonych przemówieniach przez zawiadowców stacji p. Kowalskiego i Oniechowskiego, zgromadzenie jednomyślnie wyznosiło rezolucję o zawiązaniu wyborczego kluba B.B.W.R. pracowników kolejowych, obejmującego odcinka kolei stacji Bezdany, Podobrodzie i Gieladnia jako też zgromadzenia postanowiło w dniu głosowania oddanie swoich głosów na listę Nr. 1.

Do zarządu, która jednomyślnie powołała wszystkie osoby, stanowiące prezydium zgromadzenia, poczem po wzniesieniu owa-

Chroni od skleroz i przedwczesnego starzenia się
sól owocowa
KARPOSAL
Cena zł. 4.00

KARPOSAL
Karpinkskiego

Gdynia—Gdańsk

Pusto, zimno, nudno... Po szerokich gdynskich ulicach, rzadka upstrzonych domami, wiatr hula bezkarnie, porywa kapelusze, sypie pyłem w oczy. Smutno wygląda ta namiastka miasta: mało ludzi, mały ruch, mało życia.

Mówi się, że Gdynia przestała być miejscowością kąpielową, że sezon, słońce i plażownicy nie jej nie obchodzą, są jej niepotrzebni. Oczywiście solidne kłamstwo — latem, kiedy na plaży rojno, kiedy na promenoir nie można wejść, ale trzeba się włożyć, kiedy wszędzie snują się tabuny golonogich, w przezroczystych sznatkach, gładko roześmianych próżniaków — wtedy Gdynia jest jakaś miła, czuje się, że jest potrzebna. Zapewne, skomrodrzy ludzie tak twierdzą, jest potrzebna i dziś, w mroź. Zawsze tam stoja dwa stateczki przy mołu, powoli wielka maszyna dźwiga coś z ziemi, unosi wysoko, wykręca się i pogardliwie rzuca do ciemnego otworu na pokładzie. Przez kwadrans można nawet się przypatrywać temu manewrowi z zainteresowaniem.

Cóż to za drewniane pudła stoja tam dalej? to swemi masztami, linkami, drabinkami i bocianiami gniazdam przypominają ludzako, tylekroć widziane na obrazkach, golletty z przed 400 lat — takie właśnie, na jakich Kolumb drałował do Ameryki. Lwów! A obok Iskra. To nasze szkolne klekoty. Rzeczywiście, świetna myśl kazać młodzieży maszyną podróżować

na tych zamierzających archach. Kto przejeżdża przez morza i ocean w takiej spróchniałej trumnie, temu potem ledwo przyswoić, parowy statek — nawet najskromniejszy, ale z żelaza, z kominiem, wyda się niezniszczalnym smakiem, Leviatanem i będzie się na nim czuć równie bezpiecznie, jak na łodzi.

Szkolne rupiecie są puste. Ani żywej duszy. Gdzie kadeci?

Właśnie suną w kierunku przystani grube łodzie, wypchane, na biału ubranymi kadetami. Śmiesznie wioślą: króciutkie — nie pociągnięcia — ale kłapięcia w wodę, tak, jakby kto kijem miarowo łomotał, żadnego pochylania się, żadnej pracy tułowiem — może to i dobry sposób na morzu, na takich ciężkich bezlinkach, ale to żadne wiosłowanie; byle osada A.Z.S.U mogłaby im dać paręset metrów for i jeszcze przyrzadzić ich porządnie.

Przestarzałe środki lokomocji, jak żagiel i wiosło, widzi się tylko na morzu — w samej Gdyni panuje niepodzielnie motor. Niema ani jednego konia, ani jednego archaicznego zaprzęgu. Dziwnie wygląda miasto bez koni — po przejeździe jednego autobusu, drugiego, paru taksów i ciężarówek oczekuje się wciąż na pocziwego bydła, włokącego potulnie jakąś kamaszkę, ale ani trzasku bicza, ani pewnych pozostałości ulicznych — nie sposób usłyszeć, dojrzeć — pod tym względem Gdynia jest naprawdę ultra nowoczesnym miastem.

Pod drugim, mocno oryginalnym: mianowicie zupełnym brakiem zainteresowania politycznego.

„Na kogo będziecie głosować?“
pytam się tegiego właściciela baru angielskiego. „Ch! koby o tem myślał, mamy ważniejsze rzeczy na głowie — odpowiada — czy pan wie, że Ningar przyjeżdża jutro po 600 tonn węgla“. I wszyscy to samo. Skądżebyż reszta tak bardzo wiedzieli o wyborach, skoro niema żadnych afiszów, zapowiedzi, wieców, proklamacyj. Jedynie pismo — Gazeta Gdynska — obok drobnych informacji, jaka rudera poco w porcie stoi, kiedy, czego, ile przy-czy wywieziono zamieszka, — bo trzeba czemś pozostałe stronie zaopiekować — podobiznę grubawego Tatarisa i szczegóły dotyczące jego rodziny, albo pouczające wiadomości o rozwoju hodowli pluskiew w stanie Wirginia. O polityce, o rządzie nic. Żadnego artykułu wstępnego, żadnej polemiki, żadnego popierania, zwalczania...

Bezpartyjna gazeta! O, tak, stuprocentowa, ale też jaka nudna, bezbarwna, jałowa. Co warta gazeta, która nie reprezentuje żadnego kierunku politycznego, co w niej ciekawego? Do djabła — przypomina dobrego urzędnika z M. S. Z. co godzinami potrafi głądzić o zapachu trawy czy kolorze słońca, ale udaje głuchoniemego, gdy się go zapyta, co sądzi o naszej sytuacji wewnętrznej.

By się przedostać z „ucha naszego wora“ (jakie to lekkie, pomysłowe i obrazowe określenie!) do wodnego Gdańska, trzeba ponoć pokazać paszport — pardon, używamy gwary urzędowej: dowód osobisty, Zauważyłem, że pokraczemu, po pajacowemu

ubranemu cerberowi przy wyjściu z peronu na stacji, jedni pokazują rozek czegoś oprawionego, inni pugilares, a jeszcze inni klepią się poprostu po kieszeni. Zastosowałem tę ostatnią metodę i — znalazłem się w Gdańsku.

Fajne miasto. Warszawa chełpi się, skrawkiem starego miasta, rynkiem, rynekciem i paru wiatłukami ulicznymi, gdzie wieczorami biją w mordę. Co to za porównanie z Gdańskiem — tu starych dwu lub trzykrotnych domów się nie liczy — są same takie; bramy, wieże, kościoły, wszystko autentyczne ze średniowiecza. Miło pa-trzeć na takie przedwiekowe domki, ale mieszkac w nich... brrr... wyobrażam sobie te maleńkie pokójki, te wysokie progi, te schodki bezsensowne, te niskie powały co setki guzów gościom nabiły, te bezpowietrzne komorki. W takim, ślicznym z zewnątrz domie przebywać, a w zwyyczajnym chlewiku, to chyba minimalna różnica. Nawet w dzisiejszych chlewikach bywa kanalizacja, wentylacja, ogrzewanie centralne...

Gdańsk przypomina Kraków. Tam i tu starożytność dominuje nad nowoczesnością, tam i tu raczej mieszkają ci będą nakładali drogi o kilometr, niż zburzą walący się portyk, będą woleli oglądać omszałe glazy, niż stalowe budowle.

Rozumiem, że Amerykanie łażą do swoich kin, jadają w swoich restauracjach, jeżdżą swymi taksówkami, i rzeczywiście trudno im było przyjechać obejrzeć w Hollywoodie Nowarę w roli Poganina — za dwa złote zamiast za to samo tulić u siebie

dwa dolary, trudno zjeść w Myśliwskiej najlepszy obiad, zakrapiany — za 10 złotych, zamiast za 15 dolarów, machnąć się na Pośpieszkę i w powrotem — za 5 złotych zamiast 7 dolarów — mimo niewątpliwych korzyści i niezaprzeczalnych oszczędności Amerykanie są jednak usprawiedliwieni: odległość! Lepiej już przepłacić Ramona o 16 złotych, a obiadek o 120 niż spać te parę tysięcy kilometrów. Tak, Amerykanie nie mogą wykorzystywać dostojństwa swej waluty.

Ale gdańszczanie! Dlaczego te -py, ubierawszy kilka dolarów nie lecą do Polski — do Tczewa, Bydgoszczy, czy Grudziądza. Mieliby wszystko równo za pół ceny. Za szynelą po wiedeńsku zapłaciliby nie 3 guldeny, ale 3 złote, za bilet tramwajowy 25 groszy, niast 20 fenigów, za kapelus 30 złotych — nie 30 guldenów. Niezrozumiały upór tych gdańszczan — dwóch kroków nie chce się im zrobić, kupują w swoich zdzierusowych sklepach, na swoim wydrwigroszowym targu.

Nic dziwnego, że kruch z ich mentalnością: agitacja komunistyczna kwitnie przecie w pełni. Szwendają się po mieście jakieś obdartusy w czerwonych krawatach i sprzedają broszurki z wyliczeniem dobrodziejstw komunizmu — dobrze, że chociaż takie cienie — to starczy za ocenę. Wielkie plakaty z młotem i sierpem, z krzyżacami nonsensami — zadziwiająco! Co-by to było u nas przy takiej swobodzie? Coprawda, to tu niema tylu Zy-dów.

Niema też wcale tylu Niemców.

Nazwiska na szyldach świadczą wyraźnie o polskim pochodzeniu: Max Kowalski, Otto Swedborgski, Fridrich Bujak... Wynarodowili się dranie i ujadą teraz Szwabów — tacy najgorsi, tak jak murzyn dozorca gorszy jest zawsze na plantacji od białego.

Co jak co, a gdańszczanie podobni do murzynów nie są. Zaspani, cisi, spokojni. Trzęsienie ziemi nie wypro-wadziłoby tych ludzi z równowagi — gdyby im powiedziano, że w porcie leży złoto na wybrzeżu, poszliby sprawdzić tymże statecznym kroczeniem, bez pośpiechu...

Narazie w porcie stoi nasz „Pułaski“. Bardzo sympatyczny statek — nie jest luksusowy, ale na kieszienie polskie w sam raz. Sporo pasażerów trzeciej klasy, trochę drugiej. Gwizdek jeden i drugi — goście muszą się wynosić, majtkowie podnoszą mostek, drzwiczki się zatraskują, wolno, wolniutko transatlantyk rusza.

Jak się odsunął o parę kroków, wygląda jeszcze okazale — nasza linja Gdynia — Ameryka ma jednak duże okrety. Wszyscy pasażerowie zgromadzi się na pokładzie, patrzają smutno na brzeg, machają chustkami. Pewnie, że nie mają racji się cieszyć — jechać za ocean, do nieznanego kraju — dla chleba, smutna to perspektywa.

A ja czegożbym nie dał, by tak się przejechało do Ameryki! Choćby na tydzień, choćby w roli zamiatacza pokładu.

Karol.



BIURO LIKWIDATORA MIENIA B. PETERSBURSKO-TULSKIEGO, MOSKIEWSKIEGO, POŁTAWSKIEGO ORAZ KIJOWSKIEGO BANKÓW ZIEMSKICH

niniejszem podaje do wiadomości:

1) że za nieuiszczenie zaległości i innych należności z pożyczek przez Banki wydanych, a również za niespłacenie przeterminowanych pożyczek krótkoterminowych odbędą się w obecności Likwidatora licytacje publiczne niżej podanych nieruchomości: pierwsza 24 listopada 1930 roku, a jeśli pierwsza nie dojdzie do skutku, druga 16 grudnia 1930 roku, 2) że zgodnie z § 24 Ustawy Banku, licytacja się rozpocznie od sumy nieumorzonej pozostałości wydanej pożyczki, z doliczeniem do tej sumy raty bieżącej, wszystkich zaległości w ratach, należności przewidzianych w § 19 Ustawy Banków, zaległości zaliczonych na rachunek dłużnika z powodu przerachowania pożyczek rublowych; kosztów egzekucji, obciążających dłużnika, wszystkich wydatków uskuteczniionych na rachunek dłużnika, a również zaległości podatkowych, skarbowych i komunalnych, o których informacje będą otrzymane przed dniem licytacji, przyczem na nabywcę nieruchomości będą przelane obciążające sprzedaną nieruchomość pożyczki długoterminowa i nieprzeterminowana krótkoterminowa, z ratą bieżącą i należnymi odsetkami od niej; 3) że osoby, życzące wziąć udział w licytacji, mogą przeglądać w Kancelarii Biura Likwidatora akta, dotyczące zastawu nieruchomości, wystawionych na sprzedaż od g. 9 do 1, w dniach urzędowania Biura; 4) że osoby, przystępujące do licytacji, winne przed rozpoczęciem przetargu złożyć wadium w wysokości wszystkich zaległości i wydatków, które obciążają nabywcę nieruchomości; 5) że suma zaoferowana na licytacji za potrąceniem złożonego wadium i nieuiszczonej pozostałości pożyczki oraz raty bieżącej z należnymi odsetkami od niej, a również opłaty alienacyjne winny być wniesione w ciągu 14 dni od dnia licytacji; w razie zaś nieuiszczenia w terminie wskazanym wyżej wymienionych należności, nabywca traci złożone przy licytacji wadium, które będzie obrócone na opłatę zaległości podatkowych, kosztów egzekucji, wydatków uskuteczniionych na rachunek dłużnika, i opłat należnych Bankowi z wystawionej na sprzedaż nieruchomości, a ta pozostanie własnością dotychczasowego właściciela i 6) że nieuiszczona pozostałość z przeterminowanej pożyczki krótkoterminowej winna być uiszczona przez nabywcę w ciągu 14 dni od dnia licytacji, jeżeli Biuro Likwidatora nie wyrazi zgody na prolongowanie pożyczki w całości lub częściowo na prośbę nabywcy.

**Licytacje na nieruchomości ziemskie i miejskie odbędą się w Wilnie, w lokalu Biura Likwidatora (ul. Mickiewicza 8)
o godzinie 12-ej.**

Pierwsza 24 listopada 1930 r., druga 16 grudnia 1930 r.

N-ry pożyczek	N-ry hipoteki	Nazwisko i imię właściciela	Nazwa majątku	Powiat	Obszar w hektarach	Suma należnych Bankowi zaległości w ratach, odsetkach i wydatkach, po- niesionych na rachunek dłużnika, któ- ra musi być uiszczona przez nabywa- jącego nieruchomość. Suma ta z do- liczeniem do niej mających pierwszeń- stwo przed pożyczką Banku zaległości podatkowych, skarbowych i komunal- nych, o których informacje będą otrzy- mane przed dniem licytacji, oraz wy- datków, które ujawnione zostaną w dniu przetargu, winna być złożona jako wadium przed rozpoczęciem licytacji.	Należności, które mogą pozostać na hipotecę sprzedawanej nieruchomości	
						Zł i gr	Rata bieżąca z odsetkami	Nieumorzona pozostałość pożyczki na dz. 1 stycznia 1931 roku
1	2	3	4	5	6	7	8	9

Petersbursko-Tulski Bank Ziemski

1771	Dembowo	Faszczywscy: Bolesław i Antonina i Komarnicka Paulina	Dembowo	Bielski	126,9812	2155,59	183,15	3347,70
802 ²	3195	Czechowiczowa Anna-Aldona	Szepielewo i Kupiele	Dzisieński	177,50	1920,69	292,60	7358,78
1269	5672	Czarnocki Ksawery	Worotyńskie	Kobryński	195,55	1501,77	273,35	6874,65
1741	2612	Czarnocki Gustaw	Antonowo	Brzeski	709,03	3747,59	319,55	8036,57
1859		Olędzki Justyn	Biszewo z folw. Wólka	Bielski	46,69	912,28	80,85	2033,35
289 ³	1333	Juroff Józef	Sielec i Ogrodniki	Prużański	1236,58	26370,86	2310,—	66666,79
289 ⁴		Żołędowski Jan			303,—	881,60	171,88	4960,33
355	Nurzec „D”	Narbutt Florentyna, Jurczak Wincenty i in.	Nurzec	Bielsk-Podl.	263,48	5636,77	732,88	20174,68
397	456	Święcicka Eugenja	Zasimowicze	Prużański	198,34	2511,92	574,07	16567,49
833		Kulbacki Michał	Kulbaki	Grodzieński	38,23	875,80	110,83	3050,80
1390	10892	Łazowski Józef, Bortnik Antoni i in.	Mikołajewo	Dzisieński	401,65	3599,74	314,60	8660,35
1715		Engelhardt Bazyl	Sylwerjanowo vel Zaracz	Brasławski	146,22	1293,07	96,53	2657,15
1718 ¹	11851	Prażdniczny Michał	Bujle	Wilejski	101,44	1257,24	92,95	2558,74
1852	Sady vel Nowosady	Gołubkowiczowie: Łukasz i Nikon i in.	Sady vel Nowosady	Bielski	234,92	5665,19	496,93	13679,41
100 ⁸	6290	Dynersztejn Mendel	Os. Młynarska z m. Łozowe II	Wilejski	12,78	1431,84	134,07	3869,05
124	Nowa Siedziba	Przyłucka Natalia	Nowa Siedziba	Sokólski	26,74	2551,55	254,38	7341,28
558	Horodniany	Rajewska Natalia	Horodniany	Białostocki	65,47	5307,11	615,32	17757,97
560	Potrubowszczyzna	Eynarowicz Wincenty	Potrubowszczyzna	Sokólski	420,36	7587,67	821,57	23710,36
938	Jasieniówka lit. A	Abramowicz Marcin	Jasieniówka	Białostocki	119,61	10941,47	845,63	24404,81
549	1627	Zadarnowski Jan	Sokołów	Kobryński	241,20	5144,81	807,82	23313,55
947	1175	Michałowscy: Olgierd i Przemysław	Bikiewiczze i Michalin	Słonimski	633,14	17470,19	1663,75	48015,96
1256	1176	Kononcow Bazyl	Grauzyszki	Oszmiański	1862,28	31628,34	2468,13	71230,29
1700	3833	Czernow Włodzimierz	dz. Nr. 36 i 37 z m. Dywin	Kobryński	67,73	1432,27	123,75	3571,43
1707	5920	Klimiuk Miron, Dorosz Jan i in.	Rumiejki	Białostocki	174,91	9143,20	725,32	20932,58
1808	169	Paszkiewicz Aleksander, Kurnosowa Anna	Polany-Berezówka	Święciański	175,—	205,52	41,25	1190,48
1817		Kulczyński Karp i in.	Dywin	Kobryński	295,20	4530,50	422,82	12202,40
1821		Guszyńiec Stefan	Dywin działka	Kobryński	31,54	309,26	58,44	1686,51

Moskiewski Bank Ziemski

22		Pleszywcew Jakób	Niechymowo vel Kamionka	Nowogródzki	439,29	4269,68	364,65	10038,14
43		Sokołowska Darja	Dolny Skrobów	Nowogródzki	291,11	5415,02	496,93	13679,41
2		Chomicz Jan	Małe Palawkowicze	Nieświeski	4,66	459,12	27,50	793,65
8 ²⁰¹	961	Ordziański Motko	Baranowicze	ul. Szosowa Nr. 165	1701,57m ²	149,64	3,44	99,21
24		Rewkowska Marja	Orzechowiec	Nowogródzki	58,99	973,62	82,50	2380,96
36		Wendland Marja	Siewruki i ur. Spoczynek	Baranowicki	585,39	1312,68	147,82	4265,88
38		Hartingh Józef	Terespol	Nieświeski	1120,20	15815,94	1749,69	50496,12

2		S Ł O W O						
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Połtawski Bank Ziemski.								
79 ¹	Rej. wiecz. cz. 10 Nr. 787	Korwin-Piotrowski Stanisław	Duże Podhajce	Łucki	300,52	2672,47	214,50	5904,79
5 ¹	32	Grocholski Zygmunt	Kołodne	Krzemieński	2288,01	8910,43	1870,—	53571,56
5 ²	806	Kutyski Grzegorz i Tojberowie Joś i Szmul	Kołodne os. młynarska	"	17,20	203,51	17,19	496,03
5 ³	5150	Szymoniak Jan	Kołodne kol. Rzesznio- wieckie	"	18,38	271,78	17,19	496,03
21 ²⁷	3247	Kowal Daniel	Równe kol. Nr. 26 folw. Bojarka	Rówieński	10,92	520,16	48,13	1388,89
216 ¹⁴		Krysak Jan i in.	dział. z m. Horodyszcze	Łucki	17,48	1841,63	58,45	1686,51
379 ¹		Bernatowicz Bohdan	Dobratyn-Perewerdów	Dubieński	743,16	10435,44	1024,38	29563,57
515	8064	Gierasimow Piotr i in.	Łuczycza	Kowelski	32,77	401,92	79,07	2281,75
576 ¹		Gadon Tadeusz	Raków Las	Kamień-Ko- szyński		2120,14	244,07	7043,67
656 ³	Rej. wiecz. cz. 38 Nr. 7675	Kantor Michał	kol. Złoczówka działka	Dubieński	13,54	199,94	38,37	1091,27
656 ³	Rej. wiecz. cz. 38 Nr. 7679	Lizun Jan	"	"	4,37	150,24	13,75	396,83
656 ¹¹	Rej. wiecz. cz. 38 Nr. 7682	Morawek Karol	"	"	6,55	155,68	17,19	496,03
656 ²²	Rej. wiecz. cz. 38 Nr. 7695	Cizar-Prusak Trofim	"	"	7,64	388,33	20,63	595,23
656 ²³	Rej. wiecz. cz. 38 Nr. 7698	Sapiha Filip	"	"	25,12	704,21	72,19	2083,34
656 ²⁵	Rej. wiecz. cz. 38 Nr. 7905	Kantor Franciszek	"	"	41,51	538,82	120,32	3472,23
663	Rej. wiecz. cz. 18 Nr. 7495	Kunachowicz Włodzimierz	Maszów	Lubomski	12,—	1858,06	295,63	8531,77

Kijowski Bank Ziemski.								
531	6905	Izmailow Piotr	Puzów vel Wierów	Włodzimierski	200,19	785,41	161,70	4066,70
710	6848	Kuć Jakób	Porwańcze (Marko- wicze)	Horochowski	24,47	588,34	28,60	787,30
39		Lubieńska Marja	Stara Niwa i chutor Chmieie	Kamień-Ko- szyński	1323,82	10351,13	904,07	26091,34
377	614	Śliwewski Władysław	Smolary	Kowelski	1124,69	18871,16	1815,—	52381,08
572	5911	Nehrebecki Aljan Zacharjasz	Hulcza	Zdołbunowski	81,37	2777,93	264,69	7638,90
692	7144	Sojmonowa Anna	Lyszczce	Łucki	104,88	2052,90	137,50	3968,26
717		Junkiewicz Zofja	Wiczyn	"	51,10	1402,92	134,07	3869,05

N-ry pożyczek	N-ry hipoteki	Nazwisko i imię właściciela	MIASTO	ULICA I Nr. DOMU	POWIERZCHNIA PLACU W METRACH KW.	Suma należnych Bankowi zaległości w ratach, odsetkach i wydatkach, po- niesionych na rachunek dłużnika, któ- ra musi być uiszczona przez nabywa- jącego nieruchomość. Suma ta, z do- liczeniem do niej mających pierwszeń- stwo przed pożyczką Banku zaległości podatkowych, skarbowych i komunal- nych, o których informacje będą otrzy- mane przed dniem licytacji, oraz wy- datków, które ujawnione zostaną w dniu przetargu, winna być złożoną jako wa- dium przed rozpoczęciem licytacji.			Należności, które mogą pozostać na hipotecę sprzedawanej nieruchomości	
						Zł i gr	Zł i gr	Zł i gr	Rata bieżąca z odsetkami	Nieumorzona pozostałość pożyczki na dz. 1 lipca 1931 r.
1	2	3	4	5	6	7	8	9		

Petersbursko-Tulski Bank Ziemski.										
587	Sokółka E	Wilkoszyński Józef	Sokółka	Plac Kościuszki 5	1369,—	521,57	20,63	242,86		
1293	11656	Joffe Dawid	Dziszna	Cicha i Mickiewicza Nr. 8	978,—	1619,29	165,—	1942,96		
1577		Kalińska Olga	Kobryń	Traugutta 15	798,—	133,87	13,75	161,91		
1616		Wysoccy: Joel i Dwejra	Brześć n/B	Szeroka 109	305,—	73,20	13,75	161,91		
1776		Landau Zelman-Salomon	Dziszna	róg Wileńskiej i Ko- chanowskiego	2580	2104,27	226,88	2671,58		
1787	12348	Benjakob Jankiel	Wilno	Kalwaryjska 64	5728,—	4875,70	460,63	5424,10		
1794		Awerbuch Rachmiel	Prużana	Kobryńska 21	461,—	116,59	13,75	161,91		
1824		Satir Szloma Welwel, Razu Dawid i in.	Brześć n/B	Piotrowska 108	455,20	330,99	27,50	323,83		
1826		Galkowski Adam	Kobryń	Kolejowa 35	1966	411,04	48,13	566,70		
1868		Szacki Moszko	Brześć n/B	Szpitalna 41	397	1369,72	165,—	1942,96		
231	460	Zilberblatowie: Motel, Mojżesz i in.	Białystok	Białostocka 7	1549	7932,54	872,58	15109,88		
592	1423	Farber Dwejra i Marejmy Srol i Chaja	Sokółka	Białostocka 3	756,—	847,62	83,60	1447,65		
663		Wilczańska Sora Rajsa	Białystok	Brzozowa 3	162,—	2126,05	141,08	2442,91		
1298	6179	Rutkowski Ignacy	Dziszna	Wileńska 4	2503	868,25	125,40	2171,48		
1360	3272	Jungermanowie: Benjamin i Szejna-Leja	Brześć n/B	Szpitalna 53	429	3423,87	297,83	5157,26		
1601	2096	Biedko Stanisław	"	Zygmuntowska 86 i 88	1020	933,12	151,53	2623,87		
1781	3124	Barlas Mordko	"	Jagiellońska 28	1527	15474,41	1358,50	23524,36		
1791		Boksenbaumowie Jankiel-Moszko i Sura	"	Piotrowska 78	846,—	924,17	88,83	1538,13		
74	3281	Chazan Mowsza-Ajzyk	"	Sadowa i Długa 29/31/1	1497	6549,43	506,—	10952,51		
241	982	Cyrulnik Szloma i Mejlach Mordchel	Białystok	Sosnowa 14	728	2896,06	272,80	5904,83		
333	849	Kurjańscy: Owsiej, Abe, Mojżesz i in.	"	Zamenhofa 5	2613	12026,63	902,—	19524,04		
543	855	Stonimscy: Tewel i Paja-Rejzla	"	Kościelna 4	1497	5458,96	387,20	8381,05		
1243	5204	Sp. z ogr. odpow. „Konkordja”	Wilno	Słowackiego 17	4251	19366,14	1733,60	37524,25		
1374	3129	Minc Mejer i Chana	Brześć n/B	Piotrowska 35	642	517,96	79,20	1714,31		
1375	3101	Lewin Jakób	"	Piotrowska i Jagiel- lońska 62 b	2107	10271,34	800,80	17333,53		
1432		Wapniarscy Icko i Gołda	"	Dąbrowskiego 152	314	676,78	48,40	1047,63		
1436	5377	Milchiker Nachman	"	Krzywa 40	1151	2114,85	176,—	3809,57		
1437	5374	Iteldowie Mordko i Bejla	"	Białostocka i Jagie- lońska 48/10	1456	22874,04	1685,20	36476,61		
1439	5663	Kagan Moszko	"	Piotrowska 143	265	733,50	79,20	1714,31		
1450	3274	Szejnbaum Mordko	"	Jagiellońska 13	2048	9441,97	778,80	16857,34		
1726	3867	Pomeranc Estera i Mienicka Fejga	"	Krzywa 80	576	1647,—	118,80	2571,46		
1743	3462	Pomeraniec Jankiel i Pestla	"	Kościuszki 15	637	1934,17	132,—	2857,18		
1780		Piszczacer Chaim	"	Topolowa 14	350	1018,42	110,—	2380,98		
1784		Epelbaum Froim	"	Topolowa 17	437	444,30	79,20	1714,31		
1870	4232	Dessler Mejer, Schreiber Fryda	Wilno	Sadowa 9	1004,19	2425,83	1196,80	25905,06		
1266	3269	Ajzensztadtowie Szymon i Sara	Brześć n/B	pl. Ratuszowy Nr. 18	1042,43	2276,50	210,38	4938,13		
1286	7056	Hejbowicz Hieronima	Święciany	3 Maja 21	1 ha 1373	3075,55	250,80	4342,96		

Nowa metoda kolportażu bibuły KOMUNISTYCZNEJ

Ze źródeł miarodajnych otrzymaliśmy informację, iż na terenie województwa wileńskiego kolportowana jest książka (o tytule „O prawdziwej uprawie ziemi”). Treść tej książki nie ma wspólnego z tytułem na okładce i zawiera sprawozdanie delegacji chłopskiej z Polski do ZSRR. Broszura ta jest drukowana w języku polskim i wchodzi w jawne kolizje z art. 129 K.K.

Wydawnictwo to jest jednym z kolejnych druków KPZB, przybranych w zewnętrznej znamienna wydawnictwa legalnego. Z otrzymanych informacji wynika, że broszura ta jest przesyłana z Gdańska do poszczególnych członków stronnictwa ludowych.

Kolportaż tej broszury zorganizował b. poseł Sylwester Wojewódzki, przebywający obecnie w Gdańsku. Broszura ta na terenie województwa wileńskiego została już nadana członkom PSL, Wyzwolenia oraz Stronnictwa Chłopskiego.

KRONIKA

ŚRODA
29 Dnia
Narzysta
jutro
Germana

SPÓSTRZEŻENIA ZAKŁADU METEOROLOGII U. S. B. W WILNIE.

1 dnia 28. X. 1930 r.

Ciepłota średnia w min. 749

Temperatura średnia -1-9

Temperatura najwyższa -1-12

Temperatura najniższa -1-6

Opad w milimetrach: 0,14

Wiatr: północno-wschodni

Przewidywane: spadek

Uwagi: deszcz

URZĘDOWA

— Obrady komisji do spraw budynków pokościelnych. W dniu wczorajszym rozpoczęła obrady komisja powołana dla spraw budynków pokościelnych, będących w posiadaniu Rządu.

W obradach komisji biorą udział ze strony ordynariatu wileńskiego ks. prałat Halecki, ks. prof. dr. Meysztowicz i ks. Józef Marcinowski, zaś z ramienia p. wojewody wileńskiego dyrektor robót publicznych inż. Siła - Nowicki, naczelnik wydziału p. Michał Pawlikowski i kierownik oddziału wyzn. p. Piotrowicz.

— Opinie lekarzy urzędowych. Władze wojewódzkie otrzymały z Min. Spr. Wewn. okólnik w sprawie: odpowiedniego kwalifikowania urzędników państwowych w razie ich choroby.

Niektóre ministerstwa poruszyły sprawę zbyt pobłażliwych opinii lekarskich o stanie zdrowia funkcjonariuszy państwowych, zgłaszających się do lekarzy urzędowych i polecanych im leczenia.

Ministerstwo poleca władzom województwa zwrócić uwagę podległym lekarzom urzędowym na racjonalne i zgodne z interesami państwa traktowanie tej sprawy i stawianie wniosków o urlop tylko w razie istotnej choroby.

Urzędników zaś kompletnie chorych, których stan zdrowia nie rokuje nadziei takiej poprawy, by mogli wrócić do służby... należy jak najwcześniej przedstawić na komisję emerytalną.

— Dla wyгоды interesantów. Władze centralne powtórzyły wydane w swym czasie zarządzenie w sprawie przyjmowania interesantów w urzędach.

Dotyczy to oznaczania godzin przyjęcia interesantów, podczas których nie mogą się odbywać żadne konferencje i rozmowy urzędnicze.

MIEJSKA

— Państwowy Bank Rolny finansuje budowę rzecznicy miejskiej. Państwowy Bank Rolny w Wilnie wyraził gotowość częściowego sfinansowania budowy rzecznicy miejskiej z tem jednak zastrzeżeniem, że nowa rzecznica zbudowana będzie w ten sposób aby mogła służyć do celów eksportowych. Na ten temat odbyła się właśnie wczoraj konferencja w Magistracie.

Pierwsze zebranie (organizacyjne) odbędzie się w dniu 5 listopada o godz. 11 rano. Wczoraj w nim udział: Minister Reform Rolnych prof. Staniawski, przedstawiciel komisji portowej rzecznicy w Gdyni p. Rostowski, delegaci min. reform rolnych oraz autor do tychczasowego projektu rzecznicy inż. Budny.

— Trudności Magistratu w uzyskaniu pożyczki na budowę szkoły. Wil. Oddz. Bank. Gosp. Krajowego powiadomił Magistrat wileński że nie poprze starań Magistratu o użyczenie pożyczki na budowę szkoły w wysokości 150 tys. zł. Na budowę gmachu szkoły powszechnej na Antokolu. Dyrekcja Banku motywuje swoje stanowisko tem, że Magistrat prowadzi budowę nie w ramach kosztorysu zatwierdzonego uprzednio, a nowego, znacznie rozszerzonego.

Wczoraj na posiedzeniu Magistratu postanowiono ponownie starać się o pożyczkę, którą spowodowały rozszerzenie ram budowy.

— Drugi dom robotniczy ma stanąć na Piromoncie. Ze względu na duże zapotrzebowanie mieszkań w nowowbudowanym domu robotniczym przy ulicy Drennickiej, Magistrat m. Wilna opracowuje projekt drugiego, takiego samego domu przy tejże ulicy.

W nowym domu ma się też mieścić pralnia miejska.

— Kto będzie kierownikiem budowy elektrowni miejskiej? Kierownikiem budowy rozdzielni w elektrowni miejskiej mianowany został inż. Władysław Adolf.

KOLEJOWA

— Ministerjalna Instrukcja linii kolejowej Wil. Dyrekcji. W dniu wczorajszym przybyła do Wilna komisja Ministerstwa Komunikacji pod przewodnictwem inż. Ejsmonta o celu zbadania szybkości biegu pociągów i czasu przejazdu z Wilna do Łodzi. Dyrekcja i zwiększenia szybkości biegu pociągów w nowym rozkładzie jazdy na rok 1931 — 32.

WOJSKOWA

— Dodatek brygady KOP na granicy. Oddział KOP stacjonujący na granicy z Litwą lustrował dowódca wileński brygady KOP pułk. Korewo.

POCZTOWA

— Listy do Sovietów. Urząd pocztowy otrzymał od władz pocztowych sowieckich pismo, zawiadomienie, że wskutek zmiany podziału geograficznego Rosji sowieckiej, miasta: Ichim, Irbat, Orenburg, Swierdłowski, Tagliks, Tobolsk, Czelabinsk, Chajmski i Tiumen zaliczone zostały do Rosji azjatyckiej.

Wskutek tej zmiany przy nadawaniu przesyłek do tych miejscowości obowiązuje wyższa opłata, niż przy przesyłkach do Rosji europejskiej.

ZEBRANIA I ODCZYT

— Kolejna Środa Literacka odbędzie się dziś, we środę 29-X o godz. 8 wiecz. w siedzibie Związku Literatów, Ostrobramska 9. Tematem jej będzie pogadanka dr. Mariana Morelowskiego, prof. historii sztuki z U.S.B. na temat uroczystości stulecia niepodległości Belgii, prof. Morelowskiego, byłego Środ pocznali w ubiegłym sezonie, jako świętego mówcę, z okazji jego odczytu o polskich klejnotach koronnych. Wstęp dla członków, sympatyków i wprowadzonych gości.

— Z Polskiego Towarzystwa Chemicznego. We czwartek 30 października b. r. o godz. 19-iej w sali Instytutu Jędrzeja Śniadeckiego, Nowogrodzka 22 p. Witold Hermanowicz wygłosi odczyt p. t.: „O zawartości helu w strasfurskich i kalużskich solach potasowych”. Wstęp wolny.

— Walne Zebranie Członków Stow. Nauczycielstwa Polskiego w Wilnie odbędzie się 5-go listopada r. 1930 o godz. 19 w lokalu gimnazjum państwowego im. El. Orzeszkowej (ul. Orzeszkowej 9) w razie niedostatecznej ilości członków następne zebranie odbędzie się o godz. 19 m. 15.

Na porządku dziennym: 1) sprawozdanie ogólne, 2) sprawozdanie kasowe, 3) sprawozdanie biblioteczne, 4) wybory, 5) wolne wnioski.

RÓŻNE

— Przygotowania do obchodu święta Niepodległości. W dniu 27 bm. odbyło się planarne zebranie wojewódzkiego zarządu Federacji PZOZ pod przewodnictwem Stefa na Kiriłkisa. Na zebraniu tem zostały poruszone sprawy organizacyjne oraz kwestia obchodu święta Niepodległości w dniu 11 listopada.

Obecni prezesi powiatowych zarządów Fed. PZOZ zdali sprawozdanie z dotychczasowej akcji oraz otrzymali dyrektywy odnośnie dalszej pracy. W zebraniu tem jednocześnie wzięli udział prezesi zarządów wojewódzkich związków b. wojskowych w Wilnie, przedstawiciele wojew. nowogrodzkiego p. Tolypho i Sieciński oraz red. czasopisma „Federacja” p. Szarzewski.

— Budowa pomnika ku czci poległych 85 p.p. strzelców wileńskich. Na posiedzeniu zarządu T-wa Przyjaciół 85 p. strzelców wileńskich w dniu 13-X r. b. powzięto jednogłośnie uchwałę w sprawie natychmiastowego przystąpienia do realizacji budowy pomnika w Wilnie ku czci poległych 85 p.p. strzelców wileńskich. W akcji tej na pierwszy plan wysuwa się konieczność zebrania funduszy, potrzebnych do wzniesienia tego widocznego dowodu pamięci wianów o tych, którzy zginęli swym opłakiwalną chlubną historię życia, walczącego pod nazwą „dzieci Wilna”.

W tym celu zarząd T-wa rozsyła listy do wszystkich organizacji, stowarzyszeń, instytucji państwowych i samorządowych z gorącą prośbą, aby nikt nie odmawiał choćby najskromniejszego datku na ten szlachetny cel.

Niezależnie od zbiórki na listy, w dn. 1, 2, 3 listopada odbędzie się jak już donosiliśmy, kwesta publiczna na budowę omawianego pomnika.

Nikogo chyba nie będzie w mieście, kto mógłby odmówić złożenia ofiary, bo niema także chyba nikogo, kto zdążył zapomnieć o złożonej ofierze krwi i życia przez „dzieci Wilna”.

— Gość ze Lwowa na dzisiejszej środzie literackiej. Wobec przyjazdu do Wilna znanej zaszczepionej literatki i świetnej prelegentki ze Lwowa, pani Anny Ludwici Czernej, program dzisiejszej Środy ulegnie zmianie. Na zaproszenie związku literatów znakomity gość wypełni dzisiejszy wieczór w murach bazylijskich bogatym programem. W pierwszej części pani Czerna wygłosi pogadankę, opartą o własne źródłowe badania średniowiecza ryckiego, a zawierającą rewalizację odkrycia p. t. „Rica de Polonia (rzy) korony Południa na skroniach Piastów”.

Po przerwie p. Czerna odczyta własne najnowsze utwory poetyckie i doskonale przełoży swoje z poetów francuskich: Clau de „a, Chila”, Valery’ego i in. Będzie to więc Środa wyjątkowo ciekawa i bogata. Początek o godz. 8 w. Referat prof. Morelowskiego odczytany został za zgodą prelegenta na najbliższą Środę.

— 2500 zł. nagrody za ujęcie mordercy. Województwo poleskie wyznaczyło 2500 zł. nagrody temu, kto wskaże sprawcę morderstwa 18-letniej pensjonarki Linkiewiczówny, o tragicznej śmierci której donosiłmy przed kilku dniami.

Powiadomienie o wyznaczeniu nagrody rozplatowano we wszystkich miejscowościach województwa.

TEATR I MUZYKA

— Teatr miejski na Pohulance. Dziś po raz 13-ty ciesząca się niebywałym powodzeniem wspaniała do głębi sztuka J. A. Hertza „Młody las” poruszająca dzieje stręki szkolnego w r. 1905 tm. Wykonanie tej interesującej sztuki stoi na wysokim poziomie artystycznym. Role Pokotina — kreuje niezaprznie R. Zelwerowicz.

Najbliższą premierą będzie słowna sztuka psychologiczna Surguczewa „Skrypcie jesienne”, w wykonaniu najwybitniejszych sił zespołu pod reżyserją R. Wasilewskiego.

Teatr miejski w Lutni. Dziś tętniąca komedia francuska Birabeau „Mala grzesznica”.

Wszystkie bilety na przedstawienie dzisiejsze sprzedane. W przygotowaniu najnowsza komedia S. Kiedrzyńskiego „Nie rzucaj mnie Madame”, grana obecnie z wielkim powodzeniem w Warszawie. Próby z tej nośności pod reżyserją dyr. A. Zelwerowicza dobiegają końca.

— Operetka murzyńska w Wilnie. W czwartek najbliższy rozpoczyna krótkotrwałą gościnę w teatrze Lutnia znakomity zespół operetki murzyńskiej składający się z 45-ciu osób, który zdobył sobie w kraju i zagranicą zasłużone uznanie i cieszy się olbrzymim powodzeniem. Zespół murzyński wystąpi w egzotycznej operetce w 8 obrazach „Luisiana” z udziałem znakomitego artysty Duglasa.

W przedstawieniu, prócz wybitnych solistów, bierze udział teatr murzyński, orkiestra jazzowa, oraz zespół czarnych girls.

Wspaniałe efektowne dekoracje i kostiumy. Zainteresowanie się publicznością olbrzymie. Zaznaczyć należy, że operetka murzyńska wystąpi tylko trzy razy w czwartek, i piątek o godz. 8 w., oraz w sobotę o godz. 10 m. 30 w.



Operetka murzyńska w Wilnie.

Planarne zebranie Izby rzemieślniczej odbyło się także egzeminiacyjną

Planarne Zebranie Izby Rzemieślniczej odbyło się w dniu 26. X. 30 r. i załatwiło cały szereg pilnych i bieżących spraw.

Po wysłuchaniu sprawozdań z działalności Izby, z czterech zjazdów przedstawicieli Izby Rzemieślniczej z Międzynarodowego Kongresu Rzemieślniczego w Rzymie, przyjęto je i zatwierdzono jednogłośnie. Następnie zebranie zatwierdziło przedstawienie przez zarząd preliminarz budżetowy na rok 1931, zamykający się sumą 85233,70 zł. Po dłuższej dyskusji postanowiono obniżyć na okres czteromiesięczny od dnia 1. XI. 1930 r. do dnia 1. III. 1931 takse egzaminacyjną mistrzów do 80 zł. i czeladniczą do 30 zł. — Tem samem rzemieślnicy którzy dotychczas jeszcze nie złożyli egzaminów mistrzowskich i nie posiadają dyplomów mogą jeszcze w przeciągu czterech miesięcy ten dyplom zdobyć. Jednocześnie przypominamy, że w dn. 15 grudnia 1930 r. upływa termin „okresu ulgowego” t.j. że od tej daty prawo trzymania uczni będzie przysługiwało tylko dyplomowanym mistrzom.

Planarne Zebranie Izby, chcąc udostępnić rzemieślnikom zamieszkałym na prowincji rzadkimi uproszczonym egzaminom mistrzowskim upoważniło Zarząd Izby do powołania Komisji. Egzam. w każdym mieście po wiatowem Województwa Wileńskiego.

— Przedstawienie dla młodzieży szkolnej w Lutni. Drugie przedstawienie z cyklu widowisk dla młodzieży szkolnej odbędzie się w sobotę najbliższą 1-go listopada o g. 3 m. 30 p. Wystawiano zostanie ciekawa komedia A. Fredry „Pan Jowialski” z udziałem dyr. Zelwerowicza w roli Szambelana. Na pierwsze przedstawienie tej sztuki w ubiegłą sobotę zabrakło biletów.

Ceny najniższe od 30 gr.

— Przedstawienia popołudniowe w teatrach miejskich. W obu teatrach Miejskich odbędzie się w niedzielę nadchodzącą przedstawienie popołudniowe po cenach zniżonych.

W teatrze na Pohulance ukaże się po raz 28-my fascynująca sztuka wojenna Szerriffa „Kres wędrowców”, w teatrze Lutnia święta komedia angielska Erwana „Pierwsza pani Fraszera”.

— „Widma” St. Moniuszki w teatrze Lutnia. W dniu Wszystkich Świętych ukaże się na scenie teatru Lutnia o godz. 8 w. „Widma” — misterium St. Moniuszki w formie scenicznej przy współudziale chóru akademickiego USB, który zyskał już opinie wybitnej drużyny śpiewaczej, pod kierownictwem Zygmunta Dolegę i w roku zeszłym wielce przyczynił się do artystycznego powodzenia nieśmiertelnego dzieła Moniuszki.

W misterium biorą liczny udział najwybitniejsi artyści Wil. Zespołu operowego i teatru dramatycznego z Wandą Hendrich i Zofią Niwiską na czele.

Bilety wcześniej do nabycia w kasie teatru Lutnia.

WYPADKI I KRADZIEŻE

— Wypadki w ciągu doby. Od 27 do 28 bm. zanotowano wypadków 48, w tem kradzieży 5, opilstwa 14, przekroczenia administracyjnych 16.

— Zabójstwo z zasadki. W maj. Pereżery gminy rakowskiej została zabita wystrzałem z broni palnej Paszkiewiczowa Aleksandra, lat 62. Zabójstwa dokonano w mieszkaniu przy ul. 62.

Kto dokonał zabójstwa, dotychczas niewiadomo, bowiem miało to miejsce wieczorem i strzał padł od strony zarosłej, gdy w pobliżu nikogo nie było.

— Pod pretekstem pracy. Grynszpan Mera, Winy 11 zameldowała policji, że jakas nieznaną kobietą, poszukującą pracy, korzystając z chwilowej jej nieobecności w pracy skradła zegarek biurowy w kieszonoj ubrania, wartości 300 zł.

— Złodziejstwo. Na szkodę Karbutowicza Pawła, Belmont 62 dokonano kradzieży różnej garderoby damskiej i męskiej na ogólną sumę 900 zł. Ustalono, iż sprawcami kradzieży są zawodowi złodzieje Zadrancowicz Władysław, Kiebasinski Bronisław i Tarasiewicz Jan — wszyscy bez stałego miejsca zamieszkania. Zadrancowicza zatrzymano, przyczem część rzeczy pochodzących z tej kradzieży znaleziono przy nim.

— Zatrzymanie. W dniu 27 bm. zatrzymany został Szyszkiewicz Franciszek, Kijowska 16 sprawca kradzieży 2 kap na szkołę Górskiej Marji, Targowa 29.

Również został zatrzymany zawodowy złodziej Hirzenberg Karol poszukiwany przez władze sądowe za dokonanie szereg kradzieży.

— Wysłudzenie do Sovietów. Władze nasze wysłudziły z powrotem do Sovietów Abrama Mitresa z Mińska i Jadowilskiego z Orszy, którzy przed paru dniami nielegalnie przybyli do Polski.

— Przemycały sól... Koło Dukuś ujęto 2 kobiety, które przemycały z Litwy sól ukrytą w workach z otrębami.

— Dziecko pod samochodem. Na ulicy Niemieckiej pod samochodem straży ogniowej wpadł 5 letni Izaak Ejnich (Wielka 41).

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności dziecko nie uległo żadnym obrażeniom i jedynie ma złuszczone kolana. Ejnich trafił między kół tak że samochód przejechał nie zadrąsnąwszy malca.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!

Tak wielu moich przyjaciół i znajomych złożyło ofiary na pierwszą polską placówkę misyjno-medyczną w Chinach, że nie byłem w stanie wszystkim podziękować osobście. Proszę przeto uprzejmie o udzielenie mi w tym celu paru wierszy w Pańskim poczytnym piśmie.

Naród nasz przeżył sam bolesny okres niewoli, z krwi i cierpienia jego tysięcy ofiar pijemy teraz soki wolnej gleby ojczyzny. Stąd Polak łatwiej, niż kto inny czuje i rozumie cierpienie cudze, polska dłoń wyciąga się chętniej do udzielenia braterskiej pomocy w nieszczęściu. A ktoś dziś większą wzbudza litość, jeżeli nie naród chiński! Tam w Chinach 10 milionów już zginęło z głodu, a dziesiątki milionów są skazane na niechybny śmierć głodową. Tam choroby zakaźne dziesiątkują ludność. Tam praca wywołuje męką duszę Chińczyka, rajując spójnie rodziną i podwalnym społeczeństwem. Tam na ruinach dawnych wierzeń i zaprzetych religijnych zaledwie drobna garstka (1 na 200 pogan) poznała światło prawdy Chrystusowej. I tam obok innych narodowości, wierni wezwaniu Zbawiciela „Idźcie i nauczajcie wszystkie narody”, już pracują nasi polscy misjonarze, zapisując w historii Polski chlubną kartę bezinteresownej pracy nabożnym duchowo i materialnie. Stać już Polakom na to, by coraz to nowym promieniem światła Chrystusowego zaszczepiać wiekiś prawdę wśród pogan. Nasz grosz wdowi już leży w skarbnice wszechświatowego wysiłku krzewienia Wiary.

W imieniu Zgromadzenia Księży Misjonarzy składam staropolskie „Bóg zapłać” wszystkim ofiarodawcom, których datki bądź to pieniężne, bądź w postaci ofiarowanych narzędzi chirurgicznych, ocznych, dentystrycznych, mikroskopu, próbek lekarskich, paratu fotograficznego, oraz walizek, przymosów i t. p. przedmiotów — pozwolą drugiej, odjeżdżającej do Chin grupie Księży Misjonarzy, rozpocząć z polskich ofiar zbiórkę pracy pomocy cierpiącym.

Wyrażę szczególną wdzięczność za bardzo cenne daty zechcą przysłać P.P. dr. dr. Zabko-Potopowicz, Łukowski, Iszora, Tyszkowski, Klemczyński, Baginski, Muraszkowski, personel przychodni szkolnej (Wielka 3), personel IV stacji opieki nad matką i dzieckiem, personel Złobka im. Marji, p.p. Przewłocka, Warwalis, Kuczyńska, p.p. Narwysz i Lachowicz.

Datki, których nie zdążyłem odebrać osobście, nadal są przyjmowane z wdzięcznością w furcie Domu Księży Misjonarzy Szkoła 18, pod adresem chińskiej misji, ze spisem i dokładnym adresem ofiarodawcy.

Wdzięcznie

ks. dr. Wacław Szuniewicz C. M.

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

„W Słowie” z dn. 24-X umieszczono p. t. „Zbrodnicze podpalenie” wzmiankę o pożarze w mieście Wielki Olzew, który strawił stodołę z całym tegorocznym zbiorem a należącą do mojej matki Zofii hr. Krasickiej. Obowiązkiem moim, jako naczelnego świadka jest podkreślenie, iż wzmiankowane strasze przyjechały — zważywszy na fatalny stan drogi — rekordowo prędko i pracowały z największą gorliwością.

Młoda straż daleka zachowywała się przykładnie w strasznym swym ogniu, bowiem był to jej pierwszy pożar i obserwując jej celowe ruchy, można ocenić z najwyższym uznaniem pracę nad nią jej naczelnika p. M. Kapla, b. członka straży wileńskiej. Sam p. Kapla pomimo ogólnej dykcji w walce z żywiołem, przejawiał osobistą dzielność, ryzykując zdrowiem i życiem. Znaczący muszę, że głównym inicjatorem stworzenia tej straży jest p. Chmura, nauczyciel z Dalekich, który prócz swego szlachetnego uporu i energii twórczej nie miał prawie żadnych materialnych aktywów.

Mam nadzieję, że Szanowny Pan Redaktor zechce zamieścić w poczytnym swym dzienniku mój list, abym tą drogą mógł wyrazić obu dzielnym strażom, oraz p.p. Chmurze, Kapli i Bobolskiemu, nauczycielowi z Porzecza, zarazem twórcy tamtejszej straży najwyższą wdzięczność mojej matki i moje najwyższe uznanie i podziw.

Łączę wyrazy wysokiego szacunku

Alexy Krasicki

CHRONIĆ DZIECI

oraz dorosłych przed chorobami gardła, anginy i grypy. Właśnie teraz w porze jeiennej, gdy temperatura i pogoda ulegają stałym zmianom, należy zwracać szczególną baczną uwagę na zdrowie. Każdy, kto bierze udział w zebraniach, odwiedza teatry lub kino, podróżuje, lub wogóle przebywa w lokalu odwiedzanym jednocześnie przez wiele osób, jak się to dzieje zwłaszcza z dziećmi szkolnymi, powinien od czasu do czasu zająć pastylki Panflavinu. Pastylki te, wyróżniające się dobrym czeładkowym smakiem, należy powoli przeżuwać w ustach. Ochronią one nas niezawodnie przed niebezpieczeństwem zakażenia chorobami gardła i grypy. Pastylki Panflavinu są do nabycia we wszystkich aptekach.

Wieści przedwyborcze Nowości Wydawnicze

(Pod redakcją Wiktora Piotrowicza)

DALSZE WYSTĄPIENIA Z „CENTRO-LEWU”.

Mąż zaufania Str. Chłopskiego z terenu pow. Oszmianskiego, Jan Stanul wystąpił z partii i zgłosił swój akces do BBWR.

Również porucił „Wyzwolenie” prezes koła tego stronnictwa w gm. grawzyskiej Szymon Subocz i w wyniku usilnych starań został przyjęty do miejscowego kom. BB.

Obaj oni wystosowali listy do swych b. towarzyszy, podając że wierzą w poczynania Marsz. Piłsudskiego na drodze do poprawy stosunków w Polsce.

WIECE I ZEBRANIA W POW. WIL. - TROCKIM.

Niedziela ubiegła obfitowała w cały szereg wieców i zebrań na terenie powiatu Wileńskiego Trockiego. Między innymi odbyły się zebrania w Nowej Wiejskiej, Wornianach, Mejszagole, Podbrzeziu, Mickunach, Trokach, Olkienkach, Oranach, Niemenczyźnie i t.d. zebrania rezerwistów i byłych wojskowych przy udziale około 9000 osób. Zebrania uchwałyły przystąpić do akcji wyborczej na rzecz BBWR. Większość Stowarzyszeń uchwaliła wyślanie depech hołdowniczych do Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego.

RUCH PRZEDWYBORCZY B. B. W WILNIE.

Dnia 27 bm. w lokalu dzielnicego sekretariatu przy ul. Dominikańskiej nr. 13 m. 4 odbyło się posiedzenie sekcji propagandowej komitetu obywatelskiego. Postanowiono zwołać wiece ogólne na dzień 2 i 1-go listopada.

W dniu 27 bm. w lokalu przy ul. Zawalnej nr. 2 przy udziale 40 członków odbyło się zebranie koła wileńskiego Związku PZUW celem omówienia akcji wyborczej.

Zebrań jednogłośnie postanowili zgłosić akces do wojewódzkiego Pracowniczego Komitetu Wyborczego BBWR. Jako delegatów koła Wojewódzkiego Pracowniczego Komitetu Wyborczego BBWR wybrano: pp. Przelądzkiego Karola i Krajewskiego Stanisława.

LEŚNICY Z TRZECH WOJEWÓDZTWA B. B. W. R.

W niedzielę ubiegłą w sali Stowarzyszenia Techników przy ul. Wileńskiej odbył się zjazd leśników ziem Wileńskiej, Nowogrodzkiej i Białostockiej. W zjeździe tym wzięło udział przeszło 300 osób, jako przedstawiciele 42-ch nadleśnictw, zwracając przytem uwagę olbrzymią ilość gajowych i wogóle niższych funkcjonariuszy leśnych.

Zjazd zajął p. Obuchowicz, który na przewodniczącego zaproponował wicedyrektora Dyrekcji Lasów Państwowych p. Hopena.

Po omówieniu spraw organizacyjnych na wniosek prezydium zjazd uchwalił zgłosić akces w wyborach do BBWR oraz wysłać depeche do Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego z oświadczeniem, że są do dyspozycji w ich puracy nad prawą ustroju Państwa Polskiego. Zjazd zakończono spontanicznymi okrzykami na cześć Marszałka Piłsudskiego.

ZORGANIZOWANIE KOMITETU WYBORCZEGO BB. W KOŁOWICZACH

Onegdaj odbyło się w Kołowiczach pow. wileńskiego zebranie organizacyjne gminne go komitetu wyborczego BBWR, na które przybyło przeszło 100 osób z terenu całej gminy. Zebranie zajął p. Jarowski dłuższym przemówieniem, w którym omówił dotychczasową „działalność” sejmów, obecną sytuację polityczną, oraz szczegółowo scharakteryzował pracę rządu Marszałka Piłsudskiego w kierunku zapewnienia Państwu pomyślnego rozwoju gospodarczego i mocarstwowego stanowiska na forum międzynarodowym. Po przemówieniu wybrano komitet, w skład którego weszli: pp. Skrago Bronisław, Faryno Adam, Nikolajewicz Saweljusz i Bohdan Dymitry, miejscowi rolnicy. Po wyborach komitetu zebrani jednogłośnie uchwaliли rezolucję złożenia głosów na listę nr. 1.

Powyzsza rezolucja ma tem większe znaczenie, że wyszła od przedstawicieli tej ludności białoruskiej, która dotychczas stała się wiodzona na pasku różnych wytworów z pod znaku B. posła Wołyńska.

AKCJA BB W ŚWIECIANSKIM.

W dniu 26 bm. odbyły się zebrania organizacyjne lokalnych komitetów BB. w Poszu mieniu, Cefimkach, Zabierzkach. Wszędzie zostały zawiązane komitety, zebrani zaś wypowiadali się za przystąpieniem do BB.

W Łyntupach

Kącik Grafologiczny

Z powodu choroby grafologa, niektórzy z moich miłych korespondentów i korespondentów nie otrzymali odpowiedzi na przesłane mi listy, niemniej jednak proszę mnie usprawiedliwić i wybaczyć.

Postaram się zwięźle nadrobić w dniach najbliższych.

I. B. D. Bardzo się cieszę, że mamy podobne zapatrywanie, w stosunku do naszych bliźnich.

Zle pani mniema o sobie, to też jest wada, tak jak zbytnia zaręczliwość. W charakterze pisma Pani spostrzegam pewne przerwy i brak przesłania w logicznym snu wątków myślowych, nawet brak odwagi i kurażu życiowego, pewnego rodzaju chęć oszczędzenia sobie przykrości, nawet kosztowności ze ścieżki do celu prowadzącej; niemniej jednak widzę dużą zaletę, wietującą wspomniane wady... a jest nią serce, które notabene, coraz mniej się u ludzi spotyka. Prócz tego zamilowanie porządku i duże poczucie estetyki. Proszę się stać bardziej hartowną — a będzie to z korzyścią dla Pani i Pani bliźnich.

P. inż. L. P. Urząd Wojewódzki. Z podanych w nagłówku powodów nie mogłem przeprzeć WPanuj użyć ekspertyzę.

Niewiem jednak, czy Pan inżynier żąda przesłania jej pod wskazywany adres, czy umieszczenia w kąciku. Proszę uprzejmie o łaskawą odpowiedź, możliwie telefoniczną do Red. „Słowa” 17-82.

Przepraszam i czekam.

Lustro. Miłe zwierciadło napisało słów parę i żąda od grafologa by ten z tej odrobiny urządził to wszystko co w lusterku się widzi.

Nie — to stanowczo za mało. Proszę o tekst.

Dozbona. Przypuszczam, że trudno P.T. Dozbona dostarczyć mi więcej tekstu po skiego — proszę przeto o tekst rysy — dla mnie to nie stanowi różnicy, a większa ilość tekstu mi niezbędna. — Czekam na list.

Gazela. Piękna gazela ze złotych stępów Somalilandu, miłych parę słów nie wystarczy

proszę się zmierzyć i przesłać mi więcej tekstu (bez znaczków).

Frank Cze. „Wdzięczny amatorze grafologii” — „niezależny” (zapewne zachodzący) Panie Franku, służę Panu ekspertyzę pisma panny S.

Czemu Pan jest taki smutny o ile przyczyną smutku jest miłość, niech Pan nie ma matry. To jest choroba bardzo przykra, ale... przemijająca. Należy jednak kochać na wesoło — to się bardziej podoba.

W pańskim charakterze pisma bardzo wyraźny ślad — przeżyć fizycznych, czy choroby jakiejś przewlekłej dostrzegam, stąd też pewnego rodzaju depresja.

Posiada Pan spory zasób woli i tą należy rozwijać. Jest Pan zbyt łatwowierny i jak sądzę mało jeszcze zna Pan życie. Jako mężczyzna winien Pan być bardziej, że tak powiem skondensowany. Wierzyć w siebie — być silnym i dążyć do celu.

A teraz o panie Stasi.

Drobiazgowość, trochę oryginalności i chęć ci wyróżnienia się od otoczenia. Zmysł praktyczny, nieco egoizmu. Signum dużej pracy nad sobą to czego Panu brak — wyobrażenia życiowe. — Życzę Panu powodzenia proszę się do rad moich zastosować — no i być szczęśliwym.

RADJO WILEŃSKIE

ŚRODA, DNIA 29 PAŹDZIERNIKA

11.58. — Czas.

12.05. — 13.10 Koncert solistów (płyty).

13.10 Kom. meteor.

15.50 — 16.10 Odczyt rządowy z Warszawy.

16.10 — 16.15 Program dzień.

16.15 — 16.45 Audycja dla dzieci z Warszawy.

16.45 — 17.15 Koncert dla młodzieży (płyty).

17.15 — 17.40 Odczyt „O Brazylii”

17.45 — 18.45 Koncert popularny z Warszawy.

18.45 — 19.00 Chwilka strzelecka.

19.00 — 19.10 Progr. na czwartek i rozm.

19.10 — 19.25 Kom. rolnicze z Warszawy.

19.25 — 19.35 Muzyka z płyt.

19.35 — 19.55 Pras. dzien .radj. z Warszawy.

19.55 — 20.15 Pogadanka radiotechniczna — wygl. Alfred Daun.

20.15 — 20.30 Feljton z Warsz. „Lu dowi artyści na świecie i u nas” (J. Oryny).

20.30 Transm. z Krakowa.

21.10 — 21.25 Kwadrans literacki z Warszawy.

21.25 — D. c. transm. z Krakowa.

22.00 Feljton z Warszawy, nadkom. p.p. J. Misiewicz p.t. „Murowany jockey w par-ti”

22.15 — Płyty i kom. z Warszawy.

23.00 — 24.00 Transm. z teatru „Uśmiech Warszawy” II część rewji p.t. „Zwarjowany bar”.

GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 28. X. 1930 r.

WALUTY I DEWIZY.

Dolary 8,93 i pół — 8,95 i pół — 8,91 i pol. Belgia 124,35 — 124,66 — 124,04. Budapest 156,10 — 156,50 — 155,70. Holandia 359,30 — 360,20 — 358,40. Londyn 43,44 — 43,42. Nowy York 8,912 — 8,932 — 8,892. Paryż 35,00 — 35,09 — 34,91. Praga 26,45 — 26,51 — 26,39. Szwajcaria 173,13 — 173,56 — 172,70. Wiedeń 125,76 — 126,07 — 125,45. Włochy 46,71 — 46,83 — 46,59. Berlin w obrotach prywatnych 212,45.

PAPIERY PROCENTOWE.

3 proc. pożyczka budowlana 50. Inwesty cyjna 100,50. Konwersyjna 48,50. 10 proc. kolej. 103,75. 8 pr. LZ BGK i BR, obligacje BGK 94. Te same 7 proc. 83,25. 8 proc. obligacje budowlane BGK 93. 8 proc. obligacje Pol. B. Komunalnego 4-ta em. 93. 7 proc. ziemskie dolarowe 76,50. 8 proc. dolarowe 91 — 91,50. 4,5 proc. ziemskie 51,50. — 51,75. 6 proc. warszawskie 70,50. 71,25. 5 proc. Łódź 52,75. 4,5 proc. Łódź 50. 8 pr. Łódź 66 — 66,25. 8 proc. Piotrkowa 63,50. 10 proc. Radomia 76,50. 6 proc. obl. poz. konw. m. Warszawy 8-ma i 9-ta em. 49,75.

KINO

MIEJSKIE

SALA MIEJSKA

ul. Ostrobramska 3.

Dźwiękowe kino

„HOLLYWOOD”

Mickiewicza 22.

KINO-TEATR

„HELIOS”

Ul. Wileńska 38

Polskie Kino

„WANDA”

Wielka 30. Tel. 14-81

POPIERAJCIE

L.O.P.P.

Od dn. 28 do dnia 1 listopada 1930 roku włącznie będzie wyświetlany film:

„BLOKADA NA MORZU”

Dramat w 10 aktach.

W rolach gł. Anna Nilson i Wallace Mac Donald. Nad program: „Z balu do kryminatu” kom. w 2 aktach Kasa czynna od g. 3 m. 30. Początek seansów od g. 4-ej. Następny program: „Angelita”

D Z IŚ! Czarowną, żywiolową, namiętną

przeżywają Iwan Petrowicz i Agnes hr. Esterhazy w najnowszym dźwiękowo-śpiewnym dramacie erotycznym.

Nad program: Dodatek dźwiękowy z opery „Żydówka” (akt czwarty)

Początek seansów o godz. 4, 6, 8 10.30. Cena zniżona tylko na 1-szy seans

Dziś, ostatni dzień! Kto jeszcze nie widział niech śpieszy ujrzeć!

Największy przebój doby obecnej. Na pierwszy seans ceny zniżone. Balkon 80 gr. Parter 1 zł.

KRÓL ŻEBRAKÓW

Wielka opera filmowa. Muzyka Rudolfa Dzizla. Śpiew — Chór — Tańce. W roli głównej król śpiewaków bożyszcze kobiet DENIS KING i najstyn. śpiewaczka opery „Metropolitain” w N. Jorku JEANNETTE MAC DONALD. Film ten demonstruje się w Warszawie w 2-eh kinach. Cały film w kolorach naturalnych. Ze względu na wysoką wartość artystyczną Dla młodzieży dozwolone

Dziś! Niebywały wielki podwójny program! Arcydzieło według najznakomitszej powieści Jakoba Wassermana p. t.

„MĄSKI ERWINA REINERA”

W roli głównej najulubieńszy amant świata John Gilbert jako nowoczesny Don Juan i uroczą Anna Jong

oraz najnowszy film pierwszy raz w Wilnie „Gdy noc zapada” kom.-farsa w 10 akt. W rol. gł. Harry Liedtke

Dziś! Największy i najpiękniejszy szlagier sezonu p. t.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

WŁADCZYNI MIŁOŚCI

Potężne arcydzieło dramat w 10 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

W roli głównej najpiękniejsza para kochanków GRETA GARBO, JOHN GILBERT oraz Douglas Fairbanks

Jnr. i Lewis Stone. Nad program: Najpiękniejsza sensacja świata 1 raz w Wilnie niezmierzony i niewyciężony Kean Maynard w najnowszym arcydziele p. t. Upłory Stepu dramat wschodu w 8 akt.

OBWIESZCZENIE

Zarząd Towarzystwa Kredytowego miasta Wilna niniejszym podaje do wiadomości dłużników, wierzycieli i innych osób zainteresowanych

1) że za nieuiszczenie zaległości i innych należności z pożyczek przez Towarzystwo wydanych, odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ul. Portowej 4, w Wilnie, w obecności Komitetu Nadzorczego i Zarządu Towarzystwa licytacje publiczne niżej podanych nieruchomości, położonych w mieście Wilnie: pierwsza — 15 grudnia 1930 roku, a jeżeli pierwsza nie dojdzie do skutku, druga 30 grudnia 1930 roku. Licytacje rozpoczną się o godzinie 12-ej w pol.; 2) że zgodnie z § 84 statutu Towarzystwa licytacja się rozpocznie od sumy nieumorzonych pozostałości wydanej pożyczki z doliczeniem do tej sumy raty bieżącej, wszystkich zaległości w ratach, odsetek za zwłokę, wszystkich wydatków uskuteczniionych na rachunek dłużnika, kosztów egzekucji, obciążających dłużnika, a również zaległości podatkowych, skarbowych i komunalnych, o których informacje będą otrzymane przed dniem licytacji, przyczem na nabycie nieruchomości będzie przelana obciążająca sprzedawaną nieruchomość pożyczka z ratą bieżącą, należnymi od niej odsetkami za zwłokę, oraz rozterminowaną zgodnie z planem konwersji pożyczek i listów zastawnych Towarzystwa częścią rat za lata 1925, 1926, 1927; 3) że osoby życzące wziąć udział w licytacji mogą przegladac w biurze Towarzystwa (Wilno, Portowa 4), w godzinach urzędowych (od 9 do 2 po pol.) lub w odnośnych ks. hip. o ile nieruchomości posiada uregulowaną hipotekę, akta dotyczące zastawu nieruchomości, wystawionych na sprzedaż; 4) że osoby przystępujące do licytacji winny przed rozpoczęciem przetargu złożyć wadium w wysokości wszystkich zaległości prócz rozterminowanych części rat za lata 1925, 1926 i 1927), zaległości podatkowych, oraz wydatków związanych z wystawieniem nieruchomości na licytację. 5) że suma zaoferowana na licytacji, za potrąceniem złożonego wadium, nieuiszczonej pozostałości pożyczki, raty bieżącej z należnymi od niej odsetkami za zwłokę, oraz rozterminowanej części rat za lata 1925, 1926 i 1927, a również opłaty alienacyjnej winne być uiszczone w ciągu dni 14-tu od dnia licytacji; w razie zaś niewnieśienia w terminie wskazanym wyżej wymienionych należności, nabywca traci złożone przy licytacji wadium, które będzie użyte na opłatę zaległości podatkowych, kosztów egzekucji, wydatków, uskuteczniionych na rachunek dłużnika i opłat, należnych Towarzystwu z wystawionych na sprzedaż nieruchomości, a ta pozostanie nadal własnością dotychczasowego właściciela:

1	2	3	4	5	6	7	8	9
167		Bason Genia	Popławska 27	1275 —	1273,77	263,39	5061,36	556,50
204 504	9493	Berkus - Anolik Sora - Ester	Sadowa 11	844 —	4861,94	2806,47	51803,57	2740,50
38	8371	Blacherowicz Dawid, Isaja, Leja i Beker Chana	Witoldowa 13	2955,60	4246,65	899,48	17285,03	1900,50
525	2644	Czarkowskiego Józefa Spadkobiercy	Brzeg Antokolski 3 b.	541, 5	1913,72	970,43	17128,44	
364	5364	Deweltowa Berki Spadkobiercy	Kwaszelna 21	5285,25	15989,59	4546,56	88262,34	9681 —
418	5955	Downarowicz Stanisława Spadkobiercy	Praczkarnia 15	488 —	798,09	152,87	2967,60	325,50
165	1127	Dmochowski Wacław	Trębacka 8	4346 —	388,12	174,39	2335,29	283,50
12	11378	Gamarscy Munes i Codyk	Raduńska 36	1007 —	614,17	124,24	2387,43	262,50
535	6028	Gasperowicz Wincenty	Strycharskiej 26-a	2677,95	985,98	914,98	16149,67	
412		Niedźwiecka Katarzyna	Rosa 7	9094 —	329,34	90,43	1210,90	147 —
211	1735	Perkowsy Leon, Mieczysław, Bolesław i Mała- chowska Marja	Królewska 9	2205 —	9662,16	2051,39	39823,36	4368 —
238	4302	Surawicz Józef	Witoldowa 33	4500 —	2484,50	581,88	11296,05	1239 —
113	10140	Romanowska Stefanja	Połocka 53	1598,16	496,51	116,26	1556,87	189 —